
Návrh aplikace pro komunikaci v krizovém 

Bc. Marek Švaňhal

Diplomová práce



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

ABSTRAKT

Geografické informa�ní systémy (GIS) jsou pova~ovány za klí�ové nástroje v krizovém Zí-

zení a jejich vývoj zapo�al v roce 1963 v Kanadě, kde byl vyvinut první skute�ný systém 

GIS pro Zízení pZírodních zdrojp. Postupný pokrok v oblasti výpo�etní techniky a d

zace, spolu s pokroky v oblasti satelitního měZení a GPS, rozbíZil rozsah aplikací GIS do 

mnoha oblastí, v�etně ú�inného krizového Zízení. Nové mo~nosti pZedpovídání a modelo-

vání, které jsou nezbytné pro plánování a reakci na krize, byly otevZeny sou�asnou integrací 

s umělou inteligencí a analýzou velkých objemp dat. V této práci je zkoumáno, jak moderní 

technologie umo~ňují integraci geografických informa�ních systémp (GIS) do mobilních 

aplikací, co~ významně pZispívá k efektivnímu krizovému Zízení. Mobilní aplikace vyu~íva-

jící GIS jsou rozpoznány jako prostZedky poskytující rychlý a pZesný pZístup ke kritickým 

informacím a zdrojpm, zlepbující komunikaci mezi záchranáZi a veZejností a umo~ňující vi-

zualizaci krizových scénáZp v reálném �ase. 

Klí�ová slova: eografické informa�ní systémy, krizové Zízení, mobilní aplikace, vizualizace 

ABSTRACT



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

Na tomto místě bych chtěl vyjádZit své upZímné poděkování mé vedoucí diplomové práce, 

paní Mgr. Ing. EleonóZe Ben�íkové, PhD., MPH, MHA, za její odborné vedení, cenné rady 

a neustálou podporu během mého studia a pZi zpracování této diplomové práce. Její odborné 

znalosti a zkubenosti byly pro mne nesmírně inspirující a motivující. Děkuji za �as, který mi 

věnovala, a za trpělivost, s jakou mi pomáhala pZekonávat výzvy, kterým jsem během studia 

a práce na diplomové práci �elil.

Prohlabuji, ~e odevzdaná verze bakaláZské/diplomové práce a verze elektronická nahraná do 

IS/STAG jsou toto~né.



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

ÚVOD
TEORETICKÁ ÁST

PRÁVNÍ NORMY V OBLASTI KRIZOVÉHO YÍZENÍ
ÚVOD DO PROBLEMATIKY GEOGRAFICKÝCH INFORMANÍCH 
SYSTÉMo
GEOGRAFICKÉ INFORMANÍ SYSTÉMY

OUÁSTI 

RINCIPY FUNGOVÁNÍ A ZÁKLADNÍ KOMPONENTY

ECHNICKÉ ASPEKTY

VÝZVY A OMEZENÍ POU}ÍVÁNÍ GEOGRAFICKÝCH 
INFORMANÍCH SYSTÉMo
BUDOUCNOST NOVÝCH TECHNOLOGIÍ V KRIZOVÉM 

KOMUNIKATIVNÍ STRATEGIE V KRIZOVÉM YÍZENÍ
OLE KOMUNIKACE V KRIZOVÉM YÍZENÍ

RINCIPY EFEKTIVNÍ KRIZOVÉ KOMUNIKACE

YPY KOMUNIKANÍCH KANÁLo V KRIZOVÉM YÍZENÍ

OLE TECHNOLOGIÍ V KRIZOVÉ KOMUNIKACI

ÝZVY A PYÍLE}ITOSTI V OBLASTI KRIZOVÉ KOMUNIKACE V ESKÉ 

INTERAKCE U}IVATELE S APLIKACEMI NA BÁZI 
GEOGRAFICKÝCH INFORMANÍCH SYSTÉMo
ZÁV�R TEORETICKÉ ÁSTI

PRAKTICKÁ ÁST
ANALÝZA SOUASNÝCH APLIKACÍ KRIZOVÉHO 

IMPLEMENTACE UM�LÉ INTELIGENCE (AI) CHATBOTA
NÁVRH ENTIT A ATRIBUTo DATOVÉHO MODELU

ATOVÝ MODEL

YIBLI}NÝ NÁVRH APLIKACE

CHYTRÝMI HODINKAMI
RIZIKA SPOJENÁ S APLIKACÍ
ANALÝZA SWOT NAVRHOVANÉ APLIKACE

YHODNOCENÍ ANALÝZY



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

SHIKAWA DIAGRAM NAVRHOVANÉ APLIKACE

INANNÍ PROVEDITELNOST NAVRHOVANÉ APLIKACE

ZÁV�R
SEZNAM POU}ITÉ LITERATURY
SEZNAM POU}ITÝCH SYMBOLo A ZKRATEK
SEZNAM OBRÁZKo

SEZNAM PYÍLOH



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

ÚVOD

V dnebním dynamickém světě se stává rychlá a efektivní reakce na krizové situace nezamě-

pro zachování bezpe�nosti a stability spole�nosti. Nasazení sofistikovaných tech-

nologií v krizovém Zízení pZedstavuje zásadní změnu ve zppsobu, jakým organizace a úZady 

Zebí mimoZádné události. Technická a finan�ní omezení mohou ovlivnit schopnost integro

tyto technologie, ale jejich praktické nasazení nabízí cenné poznatky o tom, jak je lze vyu~ít 

ke zlepbení strategií reakce na krize a komunikace. Hlavní roli v této souvislosti hrají geo-

grafické informa�ní systémy (GIS). Z pZehledu pZípadových studií vyplývá, ~e úspěbné za-

vedení GIS mp~e pZispět ke zkrácení doby odezvy, optimalizaci pZidělování zdrojp a zlep-

bení rozhodovacích procesp pZi mimoZádných událostech, v�etně pZírodních katastrof nebo 

krizí v oblasti veZejného zdraví. Vývoj specializované mobilní aplikace by mohl zppsobit 

nemalou změnu v organizování reakcí na krizové situace a zajistit v�asnou a pZesnou komu-

nikaci s veZejností a subjekty reagujícími na mimoZádné události. Potenciál mobilních apli-

kací pro zefektivnění komunikace a koordinace pZi rpzných krizových situacích, jako jsou 

pZírodní katastrofy nebo jiné mimoZádné události. PZi návrhu mobilní aplikace pro krizové 

Zízení je dple~ité zaměZit se na několik klí�ových aspektp. Prvním z nich je u~ivatelská pZí-

větivost; aplikace musí být intuitivní a snadno pou~itelná i v stresových situacích, aby mohla 

být efektivně vyu~ívána birokou veZejností i profesionály. Dále je nutné zvá~it interoperabi-

litu s existujícími systémy a technologiemi. Aplikace by měla být schopná komunikovat 

a sdílet data s jinými systémy a platformami, co~ je zásadní pro koordinaci mezi rpznými 

záchrannými a reak�ními týmy. Dalbím dple~itým faktorem je zabezpe�ení. Vzhledem k cit-

livé povaze informací, které krizové Zízení obvykle zahrnuje, musí být aplikace vybavena 

ími bezpe�nostními funkcemi, které ochrání data pZed neoprávněným pZístupem 

a zneu~itím, to zahrnuje bifrování dat, bezpe�né protokoly pro výměnu informací a pravi-

delné aktualizace zabezpe�ení. Vyu~ití AI a ML v aplikaci pro krizové Zízení nabízí dalbí 

stvu analytické schopnosti, umo~ňující aplikaci u�it se z minulých událostí a predikovat 

mo~né budoucí scénáZe. Zmíněné vyu~ití umělých inteligencí a strojových u�ení mp~e po-

moci pZi plánování zdrojp, predikci vývoje situace a optimalizaci rozhodovacích procesp. 

NapZíklad, systém mp~e analyzovat po�así a geografická data, aby predikoval pravděpo-

dobné oblasti dopadu pZírodní katastrofy a automaticky navrhnul evakua�ní trasy a rozdělení 

zdrojp. Konceptuální návrh mobilní aplikace je zamýblen tak, aby zjednodubil, pZípadně 

zrychlil procesy a opera�ní efektivitu během mimoZádných událostí integrací technologic-

kých nástrojp, jako jsou geografické informa�ní systémy.



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

CÍL PRÁCE A POU}ITÉ METODY

Diplomová práce si klade za cíl navrhnout mobilní aplikaci pro krizový management. Navr-

hovaná aplikace má slou~it jako nástroj pro efektivní koordinaci a komunikaci během kri-

zových situací, jako jsou pZírodní katastrofy nebo mimoZádné události veZejného zdraví. 

V dnební době, kdy je rychlá a pZesná komunikace klí�ová, mp~e taková aplikace významně 

pZispět ke zlepbení reakcí na krize a ke zkrácení doby odezvy.

Jednou z vybraných metod je SWOT

analýza, která umo~ňuje identifikovat silné a slabé stránky navrhované apli-

kace, stejně jako pZíle~itosti a hrozby vyplývající z externího prostZedí. Daný rámec posky-

tuje realistický a daty Zízený pohled na interní kapacity a externí podmínky, co~ je zásadní 

pro optimalizaci funkcionality a u~ivatelské pZívětivosti aplikace. Pou~ití SWOT analýzy ve 

vývoji aplikací mp~e pomoci týmpm vizualizovat potenciální budoucí směZování projektu 

a pZizppsobit strategie tak, aby maximalizovaly vyu~ití silných stránek a minimalizovaly 

dopady slabých stránek. Analýz také osvětl , jak externí faktory, jako jsou 

tr~ní trendy a konkuren�ní dynamika, mohou ovlivnit výkon aplikace. Proces nejen~e 

máhá pZi strategickém plánování, ale také slou~í jako efektivní nástroj pro sledování výkon-

nosti a rizik spojených s projektem. Dále byla pou~ita finan�ní analýza, naskytuje pZehled 

o ekonomické udr~itelnosti projektu. Metoda komparace a na ni navazující syntéza umo~-

ňuje srovnání s ji~ existujícími Zebeními a nabízí pohled na to, jak se nově navrhovaná apli-

kace mp~e odlibovat a co nového pZinábí. KoZenové pZí�iny problémp, které by mohly ovliv-

nit úspěch mobilní aplikace pro krizový management, byly identifikovány vyu~itím I

, také známého jako diagram rybí kosti nebo pZí�in a následkp. 

slou~í k vizualizaci a analýze rpzných faktorp, které mohou mít vliv na vývoj a implementaci 

ogií je dple~ité vybrat vhodné programovací jazyky, vývojová 

prostZedí, frameworky a databázové systémy, které budou základem aplikace. Dple~itá je 

také kompatibilita s rpznými opera�ními systémy a zaZízeními, co~ zajibeuje birbí dostupnost 

a pou~itelnost aplikace. Nakonec, sběr dat pZedstavuje dple~itý který 

ma~ďování potZebných informací z rpzných zdrojp. V kontextu tvorby mobilních aplikací je 

sběr dat zásadní pro pochopení potZeb u~ivatelp, optimalizaci u~ivatelského rozhraní 

a funk�nosti, a také pro monitorování a vylepbování celkového výkonu aplikace.

ces je nezbytný pro plánování funkcí aplikace a jejího rozsahu, stejně jako pro získání zpětné 

vazby od potenciálních u~ivatelp odborníkp v oblasti krizového managementu.



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

TEORETICKÁ ÁST



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

PRÁVNÍ NORMY V OBLASTI KRIZOVÉHO YÍZENÍ

Právní normy a regulace tvoZí základní rámec, který Zídí implementaci a provoz geografic-

kých informa�ních systémp, klí�ových nástrojp v krizovém managementu, a poskytují směr-

nice pro zacházení s citlivými daty a zajibeování jejich ochrany V krizovém managementu 

hrají geografické informa�ní systémy klí�ovou roli, neboe umo~ňují rychlé a pZesné rozho-

dování v náro�ných situacích. Je zásadní, aby byly data spravována v souladu s právními 

pZedpisy, které zajibeují ochranu osobních údajp a zároveň umo~ňují jejich efektivní vyu~ití 

pZi reakcích na krize.

Ústavní zákon �. 110/1998 Sb., o bezpe�nosti eské republiky

Základní povinností státu je zajistit svrchovanost a územní celistvost R, ochrana jejích de-

mokratických základp, a pZedevbím ochrana ~ivotp, zdraví a majetkových hodnot, zákon 

definuje pojem nouzový stav a bezpe�nostní radu státu, bezpe�nost R zajibeují ozbrojené

síly, ozbrojené bezpe�nostní sbory, záchranné sbory a havarijní slu~by. (Zákon �. 110/1998 

Zákon �. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému

Zákon definuje základní pojmy (integrovaný záchranný systém, ochrana obyvatelstva, mi-

moZádná událost, záchranné a likvida�ní práce), vymezuje integrovaný záchranný systém, 

základní a ostatní slo~ky IZS, jejich ppsobnost, postavení a úkoly státních orgánp a orgánp 

územních samosprávních celkp, práva a povinnosti právnických a fyzických osob pZi pZí-

pravě na mimoZádné události a pZi provádění záchranných a likvida�ních prací a pZi ochraně 

obyvatelstva pZed i po dobu vyhlábení jednoho z krizových stavp (stav nebezpe�í, nouzový 

stav, stav ohro~ení státu, vále�ný stav). (Zákon �. 239/2000 Sb.)

Zákon �. 240/2000 Sb., o krizovém Zízení

Stanovuje ppsobnost a pravomoci státních orgánp a orgánp územních samosprávných celkp, 

dále práva a povinnosti právnických a fyzických osob pZi pZípravě na krizové situace, které 

nesouvisejí se zjibeováním obrany R pZed vnějbím napadením. (Zákon �. 240/2000 Sb.)

Zákon �. 241/2000 Sb., o hospodáZských opatZení pro krizové stavy

Vymezuje ppsobnost orgánp v systému hospodáZských opatZení pro krizové stavy, charak-

teristika systému hospodáZských opatZení pro krizové stavy (systém nouzového hospodáZ-

ství, systém hospodáZské mobilizace, státní hmotné rezervy, regula�ní opatZení). (Zákon 

�. 241/2000 Sb.)



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

Vyhlábka MV �. 328/2001 Sb., o n�kterých podrobnostech zabezpe�ení IZS
Vymezuje zásady koordinace slo~ek IZS pZi zásahu, úkoly opera�ních a informa�ních stZ

disek, obsah dokumentace IZS a zásady zppsobp krizové komunikace. Vyhlábka 

�.

Zákon �. 181/2014 Sb., o kybernetické bezpe�nosti a o zm�n� souvisejících zákonp (zá-
kon o kybernetické bezpe�nosti)

Zákon �. 181/2014 Sb. o kybernetické bezpe�nosti klade základní právní rámec pro Zízení 

kybernetické bezpe�nosti v eské republice. Hlavním cílem zákona je upravit práva a po-

vinnosti jednotlivcp, podnikp a orgánp veZejné moci v oblasti kybernetické bezpe�n

�ím~ se zajibeuje ochrana proti kybernetickým hrozbám a zvýbení celkové bezpe�nosti in-

forma�ních a komunika�ních technologií. Podle tohoto zákona je zahrnut také pZíslubný 

pZedpis Evropské unie , co~ ukazuje na snahu o harmonizaci �eského právního Zádu s práv-

ními pZedpisy EU v této oblasti. Zákon rovně~ navazuje na pZímo pou~itelné pZedpisy Ev-

ropské unie, co~ umo~ňuje lepbí integraci s ostatními �lenskými státy v rámci EU a efektiv-

nějbí reakci na pZeshrani�ní kybernetické hrozby. ( Zákon �. 181/2014 Sb., o kybernetické 

bezpe�nosti)

Zákon �. 110/2019 Sb., o zpracování osobních údajp

Zákon implementuje a navazuje na pZedpisy Evropské unie a upravuje práva a povinnosti 

pZi zpracování osobních údajp v návaznosti na práva osob o ochraně soukromí. NaZízení 

o ochraně osobních údajp (General Data Protection Regulation, GDPR) je právním rámcem 

pro ochranu osobních údajp, který úzce souvisí s kybernetickou bezpe�ností, avbak není pri-

márně zaměZen na oblast ICT. Hlavním cílem GDPR je ochrana práv proti neoprávněnému 

u~ívání dat subjektp. (Zákon �. 110/2019 Sb., o zpracování osobních údajp)

Vyhlábka MV �. 380/2002 Sb., k pZíprav� a provád�ní úkolp ochrany obyvatelstva

Definuje zppsob a obsah informování právnických a fyzických osob, technické, provozní 

a organiza�ní zabezpe�ení JSVV. (Vyhlábka �. 380/2002)

Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/1148 ze dne 6. �ervence 2016 o opatZeních k zajibtění 

vysoké spole�né úrovně bezpe�nosti sítí a informa�ních systémp v Unii.



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

ÚVOD DO PROBLEMATIKY GEOGRAFICKÝCH INFORMA-
NÍCH SYSTÉMo

nabí sou�asné době, kdy jsou informace „a~“ na prvním místě, je schopnost efektivně pZe-

dávat informace během mimoZádné události nesmírně dple~itá. Teoretický rámec tohoto úsilí 

je zalo~en na oboru geografických informa�ních systémp (GIS). GIS se svou schopností 

, ukládat, manipulovat, analyzovat, spravovat a prezentovat takZka vbechny typy 

dat slou~í jako páteZ systému. Navzdory svému potenciálu �elí tyto systémy rpzným výzvám. 

ZaZadit mezi ně mp~eme obavy o ochranu soukromí související s vyu~íváním geografických 

dat a integrací rpzných dalbích technologií.

Geografický informa�ní systém (GIS) je systém, který vytváZí, spravuje, analyzuje a mapuje 

vbechny typy dat. GIS propojuje data s mapou a integruje údaje o poloze (kde se věci nachá-

zejí) se vbemi typy popisných informací (jaké věci se na daném místě nacházejí). Poskytuje 

tak základ pro mapování a analýzu, který se pou~ívá ve vědě a téměZ v ka~dém odvětví. 

GIS pomáhá u~ivatelpm pochopit zákonitosti, vztahy a geografické souvislosti. Mezi vý-

hody patZí lepbí komunikace a efektivita, stejně jako lepbí Zízení a rozhodování.

Geleti�, 2013)

Geografické informa�ní systémy (GIS) urazily od svého vzniku v 60. letech 20. století dlou-

Tento obor vznikl spolu s nástupem po�íta�p a prvních koncepcí kvantitativní 

a výpo�etní geografie1. Akademická obec sehrála významnou roli v po�átcích práce na GIS 

a polo~ila základy toho, co dnes známe jako GIS ©

Jedním z klí�ových milníkp v historii GIS byla prpkopnická práce Rogera Tomlinsona. Ini-

cioval, naplánoval a vyvinul Kanadský geografický informa�ní systém, jeho~ výsledkem byl 

v roce 1963 první po�íta�ový GIS na světě. Tomlinson byl pověZen kanadskou vládo

vytvoZil spravovatelný soupis jejích pZírodních zdrojp. PZedpokládal, ~e pomocí po�íta�p 

bude mo~né slou�it údaje o pZírodních zdrojích ze vbech provincií1. To vedlo k zahájení 

kanadského národního programu správy vyu~ití ppdy ©

PZibli~ně ve stejné době vytvoZil Howard Fisher na Northwestern University1 jeden 

z prvních po�íta�ových mapovacích programp známý pod názvem SYMAP. V roce 

1965 zalo~il Harvardskou laboratoZ pro po�íta�ovou . LaboratoZ se stala výzkumným 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

centrem pro prostorovou analýzu a vizualizaci a vzniklo v ní mnoho prvních konceptp 

aplikací ©

V roce 1969 zalo~il Jack Dangermond, �len Harvardské laboratoZe, se svou ~enou Laurou 

. Esri pou~ívala po�íta�ové mapování 

a prostorovou analýzu, aby pomohla plánova�pm vyu~ití ppdy a správcpm ppdních zdrojp 

pZijímat informovaná rozhodnutí. První práce spole�nosti ukázala hodnotu GIS pro Zebení 

problémp1. Esri dále vyvinula mnoho dnes pou~ívaných metod mapování a prostorové an

lýzy ©

S rostoucím výkonem výpo�etní techniky Esri zdokonalovala své softwarové nástroje. Práce 

na projektech, které Zebily problémy reálného světa, vedla spole�nost k inovacím 

a vývoji robustních nástrojp a pZístupp GIS, které bylo mo~né biroce pou~ívat. Práce spole�-

nosti Esri si získala uznání akademické obce jako nový zppsob provádění prostorových ana-

lýz a plánování. Vzhledem k potZebě efektivněji analyzovat rostoucí po�et projektp vyvinula 

spole�nost Esri ARC/ – první komer�ní produkt GIS ©

ývoj GIS dpkazem lidské vynalézavosti a nabí snahy porozumět světu kolem nás. 

Je fascinující, jak se GIS proměnil z primitivního nástroje v moderní, výkonnou platformu 

pro pochopení a plánování světa. GIS není jen o technologickém pokroku, ale také 

o vizionáZích, kteZí viděli potenciál spojení geografie s informa�ními systémy. Dnes je GIS 

nedílnou sou�ástí rpzných oborp, od městského plánování po Zízení katastrof, a nadále for-

muje nabe chápání prostorových vztahp a zákonitostí. postupujícím vývojem bude 

GIS hrát jebtě zásadnějbí roli pZi Zebení globálních výzev, a to díky pokroku v oblastech, jako 

je umělá inteligence a velká data ©



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

GEOGRAFICKÉ INFORMANÍ SYSTÉMY

ý informa�ní systém (GIS) se bě~ně skládá z é

p v�etně procesp. Ka~dá z těchto slo~ek má zásadní význam pro návrh a správu 

aplikací Hardwarové prvky GIS, jako jsou servery a mobilní zaZízení s GPS, spolu 

s pokro�ilým softwarovým vybavením, umo~ňují sběr a zpracování prostorových dat z rpz-

ných zdrojp. Software GIS pak transformuje tato data do u~ivatelsky pZívětivých formátp, 

jako jsou mapy a modely, které jsou pZístupné pro analýzu a rozhodovací procesy. K

roli zde hrají také lidské zdroje – odborníci na GIS, kteZí pZinábejí technické znalosti a ana-

lytické dovednosti, které jsou nezbytné pro vývoj a správu GIS projektp.

Sou�ásti GIS

Sou�ásti GIS, v�etně hardwaru, softwaru, dat a lidských zdrojp, jsou základními stavebními 

kameny, které umo~ňují efektivní sběr, ukládání, analýzu a vizualizaci geografických infor-

mací v rámci systému.

Hardwarové komponenty GIS zahrnují po�íta�e (stolní, pZenosné, servery), periferní zaZí-

zení (pZijíma�e GPS tiskárny) a zobrazovací zaZízení (monitory, projek�ní zaZízení).

je pova~ován za kritickou slo~kou GIS díky takZka nenahraditelnému výpo�et-

ní výkon , úlo~né ě a zobrazovací mo~nosti potZebné pro následnou analýzu 

a vizualizaci geografických dat.

Softwarové komponenty GIS zahrnují geografický informa�ní software, databázový soft-

ware, nástroje pro tvorbu a vizualizaci map a aplika�ní software pro konkrétní ú�ely. Geo-

grafický informa�ní software se pou~ívá ke zpracování a analýze geografických dat zatímco 

databázový software slou~í k ukládání a správě velkého mno~ství dat. Nástroje pro tvorbu 

a vizualizaci map slou~í k vytváZení map a vizualizací ze získaných dat. Aplika�ní software 

se pou~ívá ke specifickým ú�elpm, jako je územní plánování, správa pozemkp, doprava 

analýza ~ivotního prostZedí.



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

Datovými slo~kami GIS jsou geografická data, atributová data a metadata. Mezi geografická 

data patZí zejména mapy, satelitní snímky, digitální výbkové modely a dalbí prostorová data. 

Atributové údaje zahrnují detailní informace o geografických prvcích, jako jsou názvy, po-

pisy, statistiky a informace o vlastnictví. Meta zahrnují informace geografických

tech, jako je datum vytvoZení, zdrojové údaje a projek�ní systém.

Lidské 

Lidské zdroje pZedstavují pZedevbím geografi�tí analytici specialisté, kartografové, datoví 

analytici a správci databází. Geografi�tí analytici jsou odborníci na práci s geografickými

a jejich vyhodnocování. Specialisté disponují technickými znalostmi softwaru

Kartografové jsou zaměZeni na tvorbu map a vizualizací na základě geografických dat. 

Datoví analytici odpovídají za analýzu dat a dalbí získávání poznatkp. Správci databází spra-

vují a udr~ují databáze optimální kondici

Mezi zapojené procesy patZí sběr dat, vyhodnocování dat, vizualizace dat, správa dat a jejich 

následná distribuce. Sběr dat zahrnuje shroma~ďování geografických dat pomocí terénních 

prpzkump, dálkového prpzkumu �i pou~ití dalbích metod sběru. Analýza dat obnábí analýzu 

geografických dat pomocí softwaru a nástrojp GIS. Vizualizace dat spo�ívá ve vytváZení 

map, grafp a dalbích vizualizací na základě geografických dat. Správa dat vy~aduje

zaci, ukládání a zálohování geografických dat. Distribuce dat pZed sdílení a publiko-

vání map a datových souborp.

Principy fungování a základní komponenty 

Prostorová data: Jádrem GIS jsou prostorová data, která reprezentují geografické prvky 

a jevy, které jsou pZedmětem zájmu. ata lze rozdělit do dvou hlavních typp: vektorová 

a rastrová. Vektorová data pZedstavují diskrétní objekty, jako jsou body, linie a polygony, 

zatímco rastrová data pZedstavují spojité plochy jako síe buněk. 

Získávání dat

GIS se pZi sběru prostorových informací z rpzných zdrojp opírá o metody získávání dat. 

Mezi tyto zdroje patZí platformy dálkového prpzkumu Země, jako jsou satelity a letadla, 

globální polohové systémy (GPS), prpzkumy a existující databáze. Získávání dat zajibeuje 

dostupnost aktuálních a pZesných prostorových dat pro analýzu. (Campbell, 2011)



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

Ukládání a správa dat

GIS vy~aduje robustní systémy pro ukládání a správu dat, aby bylo mo~né prostorová data 

efektivně organizovat a vyhledávat. K tomuto ú�elu se bě~ně pou~ívají prostorové databáze, 

souborové systémy a cloudová úlo~ná Zebení. Efektivní správa dat zajibeuje je

bezpe�nost a dostupnost. 

Prostorová analýza 

GIS umo~ňuje prostorovou analýzu tím, ~e poskytuje nástroje a algoritmy pro provádění 

operací, jako je pZekrývání, analýza blízkosti, prostorová interpolace a síeová analýza. Tyto 

analýzy pomáhají odhalit prostorové vzorce, vztahy a trendy v datech, co~ usnadňuje infor-

mované rozhodování. (O'Sullivan & Unwin, 2014)

Vizualizace hraje v GIS zásadní roli pro efektivní sdělování prostorových informací. 

ware GIS nabízí rpzné vizualiza�ní techniky, v�etně tematického mapování, 3D vizualizace 

a interaktivního webového mapování. PZi navrhování map se Zídí kartografickými zásadami, 

které zajibeují pZehlednost, pZesnost a estetickou ppsobivost. (Slocum et 

Modely geoprostorové analýzy

GIS zahrnuje modely geoprostorové analýzy, které simulují a pZedpovídají jevy reálného 

světa na základě vstupních prostorových dat. odely sahají od jednoduchých prostorových 

statistik a~ po slo~ité simula�ní modely a umo~ňují plánování scénáZp, hodnocení rizik 

a podporu rozhodování v rpzných oblastech. (Openshaw & Abrahart, 2000)

Technické aspekty 

Pro efektivní zpracování a vizualizaci prostorových dat vy~aduje software GIS výkonný 

procesor (CPU), dostatek paměti RAM a grafický procesor (GPU) pro 

vykreslování map a vizualizací. U~ivatelský zá~itek navíc zvybuje displej s vysokým 

rozlibením.

Ve specifikacích softwaru GIS se �asto doporu�ují vícejádrové procesory, napZíklad Intel 

Core i5 nebo i7, a minimálně 8 GB paměti RAM, aby byl zajibtěn plynulý provoz, zejména 

pZi práci s velkými soubory dat nebo pZi provádění prostorových analýz. 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

Po~adavky na úlo~ibt� dat a zálohování 

Aplikace GIS generují a spotZebovávají obrovské mno~ství prostorových dat, co~ vy~aduje 

dostate�nou úlo~nou kapacitu a spolehlivá zálohovací Zebení. Pro rychlý pZístup k datpm se 

upZednostňují disky SSD (Solid State Drive) nebo vysokorychlostní pevné disky

Vhodné zálohovací strategie, v�etně pravidelného zálohování dat na externí disky, síeová 

úlo~ibtě (NAS) nebo cloudové úlo~né slu~by, jako je Amazon S3 nebo Microsoft Azure, 

sni~ují riziko ztráty dat pZi selhání nebo pobkození hardwaru. ©

©

Sítová infrastruktura pro správu geografických

Efektivní správa a sdílení geografických dat vy~aduje robustní síeovou infrastrukturu. 

Rychlé a stabilní pZipojení k internetu usnadňuje bezproblémový pZístup k centralizovaným 

databázím GIS a webovým mapovým slu~bám.

Lokální sítě (LAN) a rozsáhlé sítě (WAN) umo~ňují spolupráci mezi u~ivateli GIS tím, ~e 

usnadňují sdílení dat a synchronizaci souborp prostorových dat v reálném �ase.

Implementace bezpe�ných protokolp, jako jsou virtuální privátní sítě (VPN) a bifrování SSL 

(Secure Socket Layer), zajibeuje integritu a dpvěrnost dat pZi pZenosu po sítích.

PZehled dostupného 

Trh se softwarem GIS nabízí rozmanitou bkálu Zebení, která vyhovují rpzným potZebám 

a po~adavkpm u~ivatelp. Mezi pZední platformy GIS patZí ArcGIS spole�nosti ESRI, stan-

dardní Zebení známé svou komplexní funk�ností a rozsáhlou sítí podpory. QGIS, alternativa 

s otevZeným zdrojovým kódem, poskytuje výkonnou a pZizppsobitelnou platformu GIS 

stupnou u~ivatelpm po celém světě. Proprietární Zebení, jako je MapInfo a AutoCAD Map 

3D, nabízejí také specializované funkce GIS pZizppsobené konkrétním odvětvím a pZípadpm 

pou~ití. © ©

dalbími softwarovými 

Integrace geografických informa�ních systémp (GIS) s dalbími softwarovými aplikacemi 

a systémy je pova~ována za klí�ovou pro zvýbení u~ite�nosti a interoperability v rozli�ných 

oblastech. V sou�asnosti jsou scénáZe integrace �asto realizovány propojením GIS s systémy 

plánování podnikových zdrojp (ERP), softwarem pro Zízení vztahp se zákazníky (CRM) 

Zmíněným zppsobem mohou být prostorová 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

data vyu~ita pro podporu informovaného rozhodování. PZíklady úspěbných implementací 

a osvěd�ené postupy jsou ilustrovány technickou dokumentací a pZípadovými studiemi po-

skytnutými dodavateli softwaru a oborovými publikacemi, jako jsou Esri a Oracle.

© ©

Srovnávací hodnocení platforem GIS, které je prováděno na základě faktorp jako interope-

rabilita dat, výkon, bkálovatelnost a podpora technik prostorové analýzy, je publikováno 

v renomovaných zdrojích, jako jsou GIS Lounge a G2 Crowd. Tyto recenze nabízejí u~ite�ný 

pZehled o silných stránkách a omezeních jednotlivých platforem a pomáhají u~ivatelpm pZi 

výběru nejvhodnějbího Zebení GIS pro jejich specifické potZeby.

Proces integrace zahrnuje také bkolení u~ivatelp a technickou podporu, které jsou poskyto-

vány za ú�elem zajibtění hladkého pZechodu a maximálního vyu~ití nových funkcí.

textu právních a bezpe�nostních aspektp integrace je kladen dpraz na dodr~ování pZedpisp 

týkajících se ochrany dat. Normy ochrany osobních údajp, jako je GDPR v Evropské unii, 

vy~adují, aby byly zavedeny opatZení pro zabezpe�ení dat a jejich správu. patZení jsou 

vysvětlena v právních směrnicích a bezpe�nostních protokolech. ických a práv-

ních aspektp jsou zkoumány také ekonomické dopady integrace GIS s dalbími systémy. Ana-

lýzy nákladp a pZínosp, které jsou prováděny pro hodnocení investic do integrace, poukazují 

na potenciální zvýbení efektivity a sní~ení nákladp, které mp~e integrace pZinést. 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

VÝZVY A OMEZENÍ POU}ÍVÁNÍ GEOGRAFICKÝCH INFOR-
MANÍCH SYSTÉMo

Výzvy a omezení pou~ívání GIS reflektují komplexní realitu geografických informa�ních 

systémp, odhalujíce limity technologie, bezpe�nostní rizika a právní otázky, které musí být 

adresovány pro jejich ú�inné a etické vyu~ití.

Technologické limity, které mohou zahrnovat nedostate�nou pZesnost dat, omezenou bkálo-

vatelnost systémp nebo problémy s integrací rpzných datových zdrojp, jsou identifikovány 

jako významné pZeká~ky, které mohou ovlivnit schopnost GIS poskytovat spolehlivé 

mace pro rozhodovací procesy. Bezpe�nostní rizika, jako jsou úniky dat, neoprávněný pZí-

stup a zneu~ití informací, jsou rozpoznána jako klí�ové oblasti vy~adující zvýbenou pozor-

nost, zejména v sou�asné době digitálního propojení. Právní otázky, které m

regulace týkající se ochrany osobních údajp, práv na data a licencování, jsou pova~ovány za 

dple~ité faktory, které vy~adují, aby organizace provozující GIS systémy byly neustále in-

formované o aktuálních a relevantních zákonech a naZízeních.

Komplexita dat a datové integrace 

Integrace heterogenních zdrojp dat pZedstavuje v aplikacích GIS zna�nou výzvu kvpli roz-

dílpm ve formátech dat, prostorovém rozlibení a souZadnicových systémech. Integrace dat 

z rpzných zdrojp, jako jsou satelitní snímky, prpzkumy GPS a administrativní záznamy, vy-

~aduje specializované nástroje a techniky pro transformaci, harmonizaci a zajibtění kvality 

PotZeba standardizace datových formátp a metadat pro interoperabilitu

Dosa~ení interoperability mezi systémy GIS a datovými úlo~ibti vy~aduje standardizaci da-

tových formátp a metadat. Standardizované formáty, jako jsou GeoJSON, Shapefile 

a KML, usnadňují výměnu dat a interoperabilitu mezi rpznými platformami a aplikacemi 

GIS. Metadatové standardy, jako je ISO 19115 pro metadata a standardy OGC pro slu~by 

prostorových dat, poskytují základní informace o obsahu, kvalitě a ppvodu sad prostorových 

dat a umo~ňují u~ivatelpm efektivně vyhledávat, hodnotit a vyu~ívat geoprostorové 

©2024



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

Omezené zdroje a finan�ní náro�nost

Zavedení a údr~ba infrastruktury GIS s sebou nese zna�né finan�ní investice, v�etně nákladp 

spojených s licencováním softwaru, poZízením hardwaru, získáváním dat, bkolením a prp-

bě~nou technickou podporou. Pro organizace s omezeným rozpo�tem mohou tyto výdaje 

pZedstavovat zna�ný problém, zejména pokud je brána v úvahu potZeb pravidelných aktua-

lizací, upgradp a rozbiZování infrastruktury s ohledem na vyvíjející se po~adavky na GIS 

a technologický pokrok. 

Dostupnost kvalifikovaných pracovníkp se znalostmi GIS technologií

Poptávka po kvalifikovaných odbornících znalých technologií GIS �asto pZevybuje dostup-

nou nabídku, co~ vede k problémpm pZi náboru a udr~ení kvalifikovaných pracovníkp. Od-

borné znalosti v oblasti GIS vy~adují kombinaci technické zdatnosti v oblasti softwar

a nástrojp GIS, technik prostorové analýzy a specifických znalostí v oborech, jako jsou ge-

ografie, vědy o ~ivotním prostZedí, městské plánování a veZejné zdraví. Yebení tohoto nedo-

statku dovedností vy~aduje investice do bkolení a vzdělávacích programp s cílem vychovat 

skupinu kompetentních odborníkp na GIS, kteZí budou schopni efektivně vyu~ívat prosto-

rová data pro podporu rozhodovacích procesp. (Nyerges 

Rizika spojená s kybernetickou bezpe�ností a ochranou citlivých geografických dat 

RozbíZení digitálních technologií a online platforem zvýbilo obavy týkající se bezpe�nosti 

a ochrany citlivých geografických dat v prostZedí GIS. Hrozby kybernetické bezpe�nosti, 

v�etně narubení dat, pokusp o hackerské útoky a útokp malwaru, pZedstavují významné ri-

ziko pro integritu, dpvěrnost a dostupnost geoprostorových informací. Citlivé údaj

jsou utajované vládní informace, osobní lokaliza�ní údaje a mapy kritické infrastruktury, 

jsou obzvlábtě zranitelné vp�i zneu~ití ze strany zábkodníkp, kteZí se sna~í ohrozit národní 

bezpe�nost, porubit práva na soukromí nebo narubit základní slu~by. (Goodchild 

Zabezpe�ení pZístupu k datpm a prevence proti jejich zneu~ití

Zajibtění bezpe�ného pZístupu k datpm GIS a zabránění neoprávněnému pou~ití nebo zneu-

~ití geoprostorových informací vy~aduje dpkladná bezpe�nostní opatZení a kontroly pZí-

stupu. Zavedení autentiza�ních mechanismp, Zízení pZístupu na základě rolí (RBAC), bif

vacích protokolp a auditních stop pomáhá chránit citlivá data pZed neoprávněným pZístupem, 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

manipulací nebo zveZejněním. Zavedení zásad správy dat, v�etně postupp klasifikace, ucho-

vávání a likvidace dat, navíc podporuje kulturu správy dat a odpovědnosti v organizacích, 

�ím~ se nadále zvybuje bezpe�nost dat. (DiBiase et al., 2006)

Komplexní správa a údr~ba 

• PotZeba systematického plánování a správy geografických dat 

Efektivní implementace GIS vy~aduje systematické plánování a správu geografických dat 

po celou dobu jejich ~ivotního cyklu. ahrnuje definování po~adavkp na data, stanovení 

protokolp pro jejich získávání a shroma~ďování, zavedení strategií pro ukládání a organizaci 

dat a definování politik pro správu dat. Komplexní pZístup ke správě dat zajibeuje jejich 

olehlivost, co~ usnadňuje pZesné prostorové analýzy, rozhodování 

a bíZení informací. (Longley et al., 2015)

• Aktualizace a údr~ba softwarových a hardwarových komponent

Dynamická povaha technologie GIS vy~aduje pravidelné aktualizace a údr~bu softwarových 

a hardwarových komponentp btění optimální výkon a bezpe�nost

Aktualizace softwaru, v�etně záplat, oprav chyb a aktualizací, Zebí zranitelnosti, zavádí nové 

funkce a zvybují kompatibilitu s vyvíjejícími se opera�ními systémy a hardwarovými plat-

formami. Podobně �innosti údr~by hardwaru, jako jsou bě~né kontroly, opravy a výměny 

sou�ástí, prodlu~ují ~ivotnost a ú�innost infrastruktury GIS, minimalizují prostoje a sni~ují 

selhání systému. ( ©

Vzd�lávání a bkolení u~ivatelp 

• Vzdělávací programy pro efektivní vyu~ívání GIS technologií 

Dpkladné vzdělávací programy hrají klí�ovou roli pZi vybavování u~ivatelp znalostmi 

a dovednostmi potZebnými pro efektivní vyu~ívání technologií GIS. rogramy zahrnují ce-

lou Zadu vzdělávacích zdrojp, v�etně formálních akademických kurzp, odborných bkolení, 

online výukových programp a samostudijních modulp. Díky tomu, ~e se vzdělávací pro-

gramy zabývají základními principy GIS, praktickými aplikacemi a pokro�ilými technikami, 

umo~ňují u~ivatelpm plně vyu~ít potenciál nástrojp a metodik GIS v pZíslubných obla



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

akolení zam�Zená na specifické potZeby u~ivatelp v rpzných odv�tvích a profesích

akolící iniciativy �asto vycházejí vstZíc specifickým potZebám a po~adavkpm u~ivatelp 

v rpzných odvětvích a profesích a poskytují cílenou výuku aplikací GIS relevantních pro 

jejich obory. NapZíklad bkolicí programy pro urbanisty se mohou zaměZit na techniky pro-

storové analýzy pro územní plánování a modelování dopravy, zatímco bkolení pro vě

zabývající se ~ivotním prostZedím mohou klást dpraz na vizualizaci a analýzu dat pro správu 

pZírodních zdrojp a ekologický monitoring. PZizppsobení obsahu bkolení tak, aby se zabýval 

specifickými problémy a pracovními postupy v daném odvětví ©

Etická a právní omezení 

• Respektování práv dubevního vlastnictví a autorských práv ke geografickým datpm

Etické pou~ívání GIS zahrnuje respektování práv dubevního vlastnictví a autorských práv 

spojených s geografickými daty. PZed pZístupem, pou~íváním nebo dalbím bíZením proprie-

tárních prostorových datových sad, v�etně leteckých snímkp, katastrálních map a pr

tárních vrstev GIS, musí u~ivatelé získat pZíslubná oprávnění nebo licen�ní smlouvy. (

©

• Dodr~ování právních pZedpisp týkajících se ochrany soukromí a osobních údajp

Dodr~ování právních pZedpisp upravujících ochranu soukromí a osobních údajp je v aplika-

cích GIS prvoZadé, zejména pZi nakládání s citlivými informacemi, jako jsou údaje o poloze 

jednotlivce, zdravotní záznamy a demografické profily. U~ivatelé musí dodr~ovat zákony 

o ochraně údajp, jako je obecné naZízení o ochraně osobních údajp (GDPR) v Evropské unii 

nebo zákon o pZenositelnosti a odpovědnosti zdravotního pojibtění (HIPAA) ve Spojených 

státech, které naZizují pravidla pro shroma~ďování, ukládání, zpracování a sdílení osobních 

údajp. Zavedení ochranných opatZení na ochranu soukromí, v�etně anonymizace dat, bifro-

vání a kontroly pZístupu, eliminuje velkou �ást rizik ohro~ení soukromí a zajibeuje etické 

chování pZi �innostech GIS. ( ©

Role GIS v komunikaci a Zízení krizových situací

Geografické informa�ní systémy (GIS) hrají klí�ovou roli v komunikaci a krizovém Zízení, 

proto~e poskytují prostorově vzta~ená data, analytické nástroje a vizualiza�ní funkce, které 

jsou nezbytné pro rozhodování a koordinaci během mimoZádných událostí. GIS umo~ňuje 

zú�astněným stranám v�as a efektivně identifikovat posti~ené oblasti, vyhodnocovat rizika, 

rozdělovat zdroje a sdělovat dple~ité informace zasahujícím slo~kám a veZejnosti. Klí�ové 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

role GIS v krizovém Zízení zahrnují situa�ní povědomí, hodnocení rizik, krizové plánování, 

koordinaci reakce a úsilí o obnovu. (Coppola, 2015) Technologie GIS usnadňuje zobrazo-

vání a analýzu geografických dat v reálném �ase během krizových událostí, co~ zú�astněným 

stranám umo~ňuje sledovat vývoj situace, sledovat pohyb nebezpe�í a vyhodnocovat dopad 

na zranitelné obyvatelstvo a kritickou infrast



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

BUDOUCNOST NOVÝCH TECHNOLOGIÍ V KRIZOVÉM MA-
NAGEMENTU

Budoucnost krizového Zízení je neodmyslitelně spjata s rozvojem a integrací nových tech-

nologií mají reálný potenciál pozměnit nebo pZepsat pravidla v oblasti prevence, reakce 

a adaptace na mimoZádné události. echnologie mohou pZinést inovativní pZístupy k pre-

venci, reakci a adaptaci v krizových situacích. Jedním z klí�ových trendp je rostoucí vyu~ití 

umělé inteligence a strojového u�ení pro analýzu dat a predikci rizik. Zmíněným zppsobem 

mohou systémy krizového Zízení identifikovat vzory a trendp v

Za�len�ní um�lé inteligence (AI) a strojové u�ení (

Umělá inteligence (AI) a strojové u�ení (ML) se stále více za�leňují do geografických infor-

ma�ních systémp (GIS), neboe zvybují jejich schopnosti analýzy dat, rozhodování a pZedpo-

vídání. Na základě těchto technologií mohou GIS zpracovávat a analyzovat obrovské mno~-

ství dat z rpzných zdrojp, v�etně digitálních informací, satelitních snímkp, vizuálních infor-

mací, textu a nestrukturovaných dat. Integrace algoritmp AI a ML do GIS vedla k vývoji 

sofistikovaných modelp, které doká~í z údajp rozpoznat základní trendy, u�it se a pZizppso-

bovat se pZi rozhodování a pZijímat rozhodnutí v reálném �ase.

Jednou z oblastí, kde se AI a ML v GIS vyu~ívají, je doprava. NapZíklad polo autonomní

vozidla mají nástroje, které vyu~ívají algoritmy AI a ML k vyhodnocování dat ze senzorp 

a kamer v reálném �ase. Vozidlo tak mp~e upozornit Zidi�e a ostatní ú�astníky silni�ního 

provozu na blí~ící se dopravní omezení, výmoly, rekonstrukci vozovky nebo jiné mo~né 

pZeká~ky v dopravě. Pokro�ilé algoritmy, senzory a kamery zahrnují informace získané 

z aktuálního provozu a vyu~ívají pZístrojové panely a vizuální displeje k pr

mací v reálném �ase, díky �emu~ mohou Zidi�i lidé �init informovaná rozhodnutí o probíha-

jícím provozu a dopravní situaci. V pZípadě plně autonomních vozidel mohou pokro�ilé sys-

témy zcela ovládat osobní nebo nákladní automobil a �init vebkerá naviga�ní rozhodnutí, 

�ím~ zajistí bezpe�nějbí a efektivnějbí dopravní systém.

Umělá inteligence a ML se vyu~ívají také v oblasti Zízení ~ivotního prostZedí k rozboru dat 

ze satelitních snímkp a senzorp za ú�elem monitorování a pZedvídání změn ~ivotního pro-

stZedí. chnologie umo~ňují GIS vytváZet prediktivní modely, prostZednictvím nich~

identifikovat území ohro~ená povodněmi, erozí nebo jinými environmentálními riziky. Vy-

u~ití AI a ML v environmentálním managementu mp~e vést k efektivnějbímu rozhodování 

a ú�innějbímu Zízení zdrojp



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

Kromě toho se AI a ML vyu~ívají pZi plánování a rozvoji měst k rozborpm dat z rpzných 

zdrojp, v�etně údajp ze s�ítání lidu, dopravních údajp a údajp o ~ivotním prostZedí. 

logie umo~ňují GIS vytváZet prediktivní modely, které mohou identifikovat oblasti ohro~ené 

gentrifikací, oblasti s nedostate�nou obslu~ností nebo oblasti vy~adující rozvoj infrastruk-

Um�lá inteligence krizové komunikaci 

Krizovým Zízením se rozumí proces plánování, pZípravy a reakce na neo�ekávané události, 

které mohou mít negativní dopad na organizaci, její zú�astněné strany nebo birbí komunitu. 

V posledních měsících a~ letech se umělá inteligence (AI) stává �ím dál více sou�ástí ka~-

dodenního ~ivota. Novějbí vyu~ití nachází jako nástroj pro posílení schopností krizového 

Zízení. Algoritmy AI mohou pZispět ke zvýbení efektivity krizového Zízení, a to i v pZípadě, 

~e se jedná o krizovou situaci. Umělou inteligenci lze napZíklad vyu~ít k odhalování v�as-

ných varovných pZíznakp vznikajících mimoZádných situací, k pZedvídání bíZení po~árp nebo 

infek�ních nemocí a k optimalizaci pZidělování zdrojp. Pomocí potenciálu umělé inteligence 

mohou krizoví mana~eZi pZijímat informovanějbí rozhodnutí, rychleji a ú�inněji reagovat na 

vznikající hrozby, tím v kone�ném dpsledku zachraňovat ~ivoty a minimalizovat bkody na 

majetku. Mezi významné pZíklady vyu~ití umělé inteligence v krizovém Zízení patZí vyu~ití 

algoritmp strojového u�ení ke zpracování dat ze sociálních sítí během pandemie COVID

a vyu~ití po�íta�ového vidění k detekci a sledování povodňových vod v reálném �ase.



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

 KOMUNIKATIVNÍ STRATEGIE V KRIZOVÉM YÍZENÍ 

Komunikativní strategie pZedstavují hlavní prvek efektivního krizového Zízení, neboe umo~-

ňují institucím a organizacím promybleně a ú�inně reagovat na nepZedvídané události, mini-

malizovat negativní dopady a udr~ovat dpvěru a informovanost veZejnosti. Vývoj moderních 

technologií a sociálních médií vytváZí nové kanály komunikace, které mohou být vyu~ity 

pro rychlé a ú�inné bíZení informací o mimoZádných událostech. Komunikace veZejnosti se 

stává stále dple~itějbí sou�ástí krizového Zízení, proto~e zajibeuje transparentnost, dpvěru 

a spolupráci mezi veZejností a institucemi. V této souvislosti je dple~ité, aby komunikativní 

strategie zahrnovaly rpzné cílové skupiny a vyu~ívaly vhodné kanály komunikace pro efek-

tivní dosah.

Role komunikace v krizovém Zízení

Komunikace v rámci krizového Zízení je zásadním faktorem pro úspěbné zvládání krizových 

situací. rávně vedená komunikace umo~ňuje informovat veZejnost o aktuálním vývoji 

událostí, koordinovat záchranné operace a minimalizovat bkody. Ve chvíli krize mp~e nedo-

state�ná nepZesná vést

Cílem komunikace v krizovém prostZedí je poskytnout veZejnosti relevantní a pravdivé in-

formace, které jim umo~ní lépe porozumět situaci a pZijmout adekvátní opatZení. ple~itým 

cílem komunikace je také minimalizovat dezinformace a spekulace, které mohou vzniknout 

v době krize a negativně ovlivnit veZejné mínění. Kromě toho je dple~ité udr~ovat dpvěru 

veZejnosti a koordinovat �innosti záchranných a pomocných slo~ek

Zásady efektivní komunikace v krizovém prostZedí zahrnují rychlost, transparentnost, kon-

zistenci a empatický pZístup. Rychlá reakce a pravidelná aktualizace informací jsou klí�ové 

pro udr~ení informovanosti veZejnosti a minimalizaci bíZení fám a dezinformací. Trans-

parentnost v poskytování informací je dple~itá pro budování dpvěry a konzistence napZí� 

vbemi kanály komunikace pomáhá zabránit zmatkpm a nedorozuměním. Empatický pZístup 

k potZebám a obavám posti~ených jedincp je rovně~ dple~itý pro úspěbnou komu



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

Principy efektivní krizové komunikace

Efektivní krizová komunikace vy~aduje dodr~ování ur�itých principp, které pomáhají mini-

malizovat negativní dopady krizových situací a budovat dpvěru veZejnosti. Několik klí�o-

vých principp lze identifikovat:

a otevZenost jsou zásadní pro budování dpvěry veZejnosti v ové situaci

Poskytování pravdivých informací bez zdr~ení pomáhá omezit spekulace a dezinformace. 

Kdy~ organizace sděluje vbechny relevantní informace o situaci otevZeně a prphledně, ve-

Zejnost má tendenci dpvěZovat.

Rychlá reakce a poskytování aktuálních informací jsou klí�ové pro úspěbnou krizovou ko-

munikaci. ím rychleji jsou informace dostupné veZejnosti, tím lépe lze minimalizovat bíZení 

fám a dezinformací. Organizace musí být schopny rychle reagovat na krizové si

a pru~ně aktualizovat informace.

Konzistentní zprávy napZí� vbemi komunika�ními kanály a koordinace �inností rpzných zú-

�astněných stran jsou nezbytné pro úspěbnou krizovou komunikaci. Jednotná a soudr~ná ko-

munikace pomáhá zabránit zmatkpm a nedorozuměním. Organizace by měly mít jasně sta-

novené postupy komunikace a spolupracovat s ostatními zainteresovanými subjekty.

Empatický pZístup k obavám a potZebám posti~ených jedincp je klí�ový pro úspěbné budo-

vání dpvěry veZejnosti. Komunikace by měla respektovat emocionální reakce a pZizppsobit 

se potZebám rpzných cílových skupin. Zohlednění individuálních potZeb a obav lidí mp~e 

zvýbit úroveň jejich dpvěry a spolupráce.

PZedem vytvoZené plány krizové komunikace a prpbě~ná pZíprava jsou nezbytné pro rychlou 

a efektivní reakci v ové situaci. Znalost postupp a role v krizové komunikaci mp~e sní~it 

míru chaosu a zmatku. Organizace by měly mít pZipraveny krizové plány, které zahrnují 

strategie komunikace pro rpzné scénáZe a situace.

Typy komunika�ních kanálp v krizovém Zízení

Komunikace v krizových situacích vy~aduje vyu~ití rpzných komunika�ních kanálp

k dosa~ení rpzných cílových skupin a zajibtění efektivního bíZení informací. V eské repub-

dispozici rpzné komunika�ní kanály, které mohou být vyu~ity v rámci krizového 

Zízení.

VeZejná média, jako jsou televize, rozhlas, noviny a online zpravodajské portály. 

spornou výhodou je obrovský dosah. ProstZednictvím těchto médií mohou úZady 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

a organizace bíZit oficiální prohlábení, instrukce a doporu�ení týkající se krize a zároveň 

upozorňovat na opatZení a preventivní kroky, nedávným pZíkladem mp~e být o nových pan-

demických opatZeních (Opatrný, 2023)

V posledních letech se sociální média stala dple~itým prostZedkem pro rychlou distribuci 

informací během krizových situací. Platformy jako Facebook, Twitter, Instagram a dalbí 

umo~ňují okam~itou komunikaci s veZejností a bíZení aktualit. Sociální média mohou slou~it 

jako prostor pro interaktivní dialog s ob�any, sdílení aktualit, odpovídání na dotazy 

a získávání zpětné vazby od veZejnosti. (Ve�eZa et al., 2018)

Webové stránky organizací a mobilní aplikace poskytují prostor pro zveZejnění dple~itých 

informací o krizových událostech a poskytují mo~nost interakce s u~ivateli (Schmidt et al., 

mo~ňují organizacím poskytnout detailní informace a instrukce v době krize. Záro-

veň, díky mobilním aplikacím mohou u~ivatelé rychle získat aktuální informace 

a doporu�ení pZímo prostZednictvím svých mobilních zaZízení.

ohou být vyu~ity tradi�ní komunika�ní kanály jako SMS zprávy a e maily k okam~itému 

kontaktování zaměstnancp, dobrovolníkp nebo ostatních zú�astněných osob (Ve�eZa et al., 

maily mohou být také vyu~ity pro distribuci detailnějbích informací a instrukcí

větbinou v rámci firmy

Role technologií v krizové komunikaci:

V dnební době se technologie stávají nedílnou sou�ástí krizové komunikace, poskytují nové 

mo~nosti pro rychlé a efektivní bíZení informací v pZípadě nebezpe�í a mimoZádných udá-

lostí. Mobilní aplikace a sociální média pZinábejí nové kanály pro okam~ité zasílání dple~i-

tých informací a instrukcí veZejnosti a získávání zpětné vazby od ob�anp. PZi pZírodních 

katastrofách, teroristických útocích a jiných krizových situacích mohou úZady vyu~ívat mo-

bilní aplikace k odesílání varování, pokynp pro evakuaci a dalbích klí�ových informací.

Geografické informa�ní systémy (GIS) jsou dalbí dple~itou technologií v krizové komuni-

kaci, umo~ňují vizualizaci a analýzu dat v reálném �ase. Pomáhají záchranným slo~kám 

a úZadpm získat pZehled o aktuální situaci, identifikovat ohro~ené oblasti a lépe koordinovat 

své operace. Dále umo~ňují pZesné mapování rizikových oblastí, co~ je klí�ové pro pláno-

vání prevence a reakce na krizové situace.

Moderní technologie, jako jsou umělá inteligence a IoT (internet věcí), pZinábejí do krizové 

komunikace nové mo~nosti a výzvy. Umělá inteligence mp~e být vyu~ita k analýze velkého 

Koncept propojení fyzických zaZízení, jako jsou senzory, vozidla a domácí spotZebi�e, prostZednictvím inter-
netu, umo~ňující jejich vzájemnou komunikaci a automatizaci procesp.



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

objemu dat z rpzných zdrojp a pZedpovídání mo~ných mimoZádných událostí. Internet věcí 

umo~ňuje propojení a sběr dat z rpzných senzorp a zaZízení, tím ve výsledku poskytuje lepbí 

povědomí o stavu infrastruktury a ~ivotního prostZedí.

Výzvy a pZíle~itosti v oblasti krizové komunikace v eské 

Krizová komunikace v eské republice �elí několika výzvám a problémpm, které mohou 

ovlivnit efektivitu a ú�innost reakce na mimoZádné události. Mezi hlavní výzvy patZí nedo-

state�ná koordinace mezi jednotlivými slo~kami integrovaného záchranného systému, co~ 

mp~e vést k neefektivnímu vyu~ití zdrojp a zpo~děnému reagování v krizových situacích. 

Dále je zde mnohem záva~nějbí problém nedostate�ného povědomí veZejnosti o postupech 

a opatZeních v pZípadě mimoZádných událostí, co~ �asto k panice a bíZení dezinformací. 

Dalbí výzvou je nutnost rychlé adaptace na nové technologické mo~nosti a trendy v oblasti 

komunikace, aby bylo mo~né efektivně vyu~ívat moderní nástroje.

Potenciální pZíle~itosti pro zlepbení a inovace v oblasti krizové komunikace

Navzdory existujícím výzvám existují také potenciální pZíle~itosti pro zlepbení a inovace 

v oblasti krizové komunikace. Jednou z mo~ností je posílení spolupráce mezi veZejnými in-

stitucemi, soukromým sektorem a dobrovolníky pZi plánování a realizaci komunika�ních 

strategií v pZípadě mimoZádných událostí. Dále je zde prostor pro lepbí vyu~ití moderních 

technologií a sociálních médií pro bíZení informací a získávání zpětné vazby od veZejnosti. 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

INTERAKCE U}IVATELE S APLIKACEMI NA BÁZI GEOGRA-
FICKÝCH INFORMANÍCH SYSTÉMo

U~ivatelské rozhraní GIS aplikací pZedstavuje klí�ový prvek, který ovlivňuje pou~itelnost 

a efektivitu těchto aplikací. Jeho kvalita a uspoZádání mohou mít významný dopad na u~i-

vatelskou zkubenost a produktivitu práce s prostorovými daty. Interakce u~ivatele s aplika-

cemi na bázi geografických informa�ních systémp musí být navr~ena s ohledem na potZeby 

a o�ekávání u~ivatelp. namená , ~e u~ivatelské rozhraní by mělo být intuitivní a snadno 

pou~itelné pro biroké spektrum u~ivatelp bez ohledu na jejich technické znalosti. Dpraz by 

měl být kladen na jasnou navigaci, srozumitelné ikony a popisky a pZehledné uspoZádání 

funkcí.

Popis rozhraní a jeho klí�ových prvkp

Rozhraní GIS aplikací se skládá z několika klí�ových prvkp, které usnadňují u~ivatelpm 

práci s prostorovými daty. Mezi tyto prvky patZí mapové okno, které je centrální �ástí roz-

hraní, kde jsou zobrazeny mapy a geografické informace. Dále nástrojová libta, která obsa-

huje ikony a odkazy na nástroje a funkce aplikace, a panel nástrojp, který nabízí pZístup 

k rpzným funkcím a mo~nostem aplikace, jako jsou vyhledávání, filtrace dat nebo tvorba 

grafp. Sou�ástí rozhraní je také panel vrstev, který zobrazuje seznam vrstev a umo~ňuje u~i-

vatelpm spravovat jejich viditelnost a vlastnosti, a kontextové menu, které poskytuje rychlý 

pZístup k funkcím a akcím v závislosti na aktuálním kontextu práce.

Význam a vliv u~ivatelského rozhraní

Kvalitní u~ivatelské rozhraní má klí�ový význam pro pou~itelnost a efektivitu GIS aplikací. 

DobZe navr~ené a intuitivní rozhraní umo~ňuje u~ivatelpm snadno a rychle provádět po-

tZebné úkony a maximalizovat jejich produktivitu. Naopak, bpatně navr~ené rozhraní mp~e 

vést k frustraci u~ivatelp a sní~ení jejich schopnosti efektivně pracovat s aplikací.

Analýza pZístupnosti a u~ivatelského komfortu

PZístupnost a u~ivatelský komfort jsou dple~ité aspekty u~ivatelského rozhraní, zejména 

z hlediska u~ivatelp s omezenými schopnostmi nebo specifickými potZebami. Analýza 

těchto faktorp zahrnuje hodnocení mo~ností pZizppsobení rozhraní, podporu rpzných typp 

vstupních zaZízení (napZ. klávesnice, myb, dotykové obrazovky) a respektování standardp



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

pZístupnosti. Dpkladná analýza pZístupnosti a u~ivatelského komfortu mp~e vést k vylepbe-

ním GIS aplikací a zajibtění lepbí u~ivatelské zkubenosti pro vbechny u~ivatele.

Navigace a orientace v GIS aplikacích

Navigace a orientace v GIS aplikacích jsou klí�ové pro efektivní práci s geografickými daty 

a analyzování prostorových informací. U~ivatelské rozhraní, které umo~ňuje snadnou 

a intuitivní navigaci, má zásadní vliv na pou~itelnost a efektivitu aplikace.

zabývá principy navigace v prostorovém kontextu, pou~ívanými naviga�ními technikami 

a zppsoby orientace v rámci GIS aplikací a také vyhodnocením efektivity naviga�ních prvkp.

Principy navigace v prostorovém kontextu

Principy navigace v prostorovém kontextu zahrnují mo~nost pohybu u~ivatele po mapě, 

který umo~ňuje posunování, pZiblí~ení a oddálení, otá�ení a naklonění pohledu. Kromě toho 

je dple~itá interakce s mapovými prvky, jako jsou body zájmu, trasy nebo oblasti zájmu, 

a rychlé vyhledávání informací. U~ivatelé potZebují snadný a intuitivní zppsob prozkoumá-

vání prostorových dat a manipulace s nimi.

Pou~ívané naviga�ní techniky a zppsoby orientace

V GIS aplikacích se pou~ívají rpzné naviga�ní techniky, jako je klikání a ta~ení mybí, gesta 

na dotykových obrazovkách, klávesové zkratky a naviga�ní prvky jako posuvníky a tla�ítka 

pro pZiblí~ení a oddálení. U~ivatelé se orientují v mapovém prostoru pomocí legend, měZí-

tek, ikon a symbolp, které jim poskytují kontextové informace a usnadňují porozumění pro-

storovým datpm.

Vyhodnocení efektivity naviga�ních prvkp

Hodnocení efektivity naviga�ních prvkp se zaměZuje na u~ivatelskou zkubenost a schopnost 

u~ivatelp snadno se orientovat v aplikaci. Provádí se testováním u~ivatelského chování 

a reakcí pZi pou~ívání rpzných naviga�ních technik a prvkp a identifikací pZípadných obtí~í 

nebo nedostatkp. Získané poznatky jsou následně vyu~ity k optimalizaci naviga�ních prvkp 

a zlepbení u~ivatelské zkubenosti.



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

Vizuální analýza a manipulace s daty

Vizuální analýza v GIS aplikacích zahrnuje práci s mapami, 3D vizualizacemi, diagramy 

a dalbími grafickými nástroji. Díky těmto nástrojpm mohou u~ivatelé snadno zobrazit kom-

plexní data v grafické podobě, co~ usnadňuje porozumění a interpretaci informací. Pomocí 

interaktivních funkcí lze procházet rpznými geografickými vrstvami, upravovat měZítko 

a zaměZovat se na specifické oblasti zájmu. Manipulace s daty v GIS aplikacích se týká 

úpravy, tZídění a filtrování prostorových dat. U~ivatelé mohou pZidávat nové vrstvy, slu�ovat 

rpzné sady dat a provádět geoprocesingové úlohy, jako je rektifikace, geokódování nebo 

výpo�et vzdáleností. lexibilita umo~ňuje u~ivatelpm pZizppsobit analýzu podle svých po-

tZeb a získávat pZesnějbí a relevantnějbí informace. ©

Mo~nosti vizuální analýzy prostorových dat v GIS aplikacích

geografických informa�ních systémových aplikacích jsou k dispozici rpzné metody a ná-

stroje pro vizuální analýzu prostorových dat, v�etně mapových vrstev, grafp, diagramp, te-

pelných map nebo geografických analýz. ástroje umo~ňují u~ivatelpm identifikovat vzory, 

trendy a vztahy v datech a získávat nové poznatky. Vizuální analýza je dple~itým

v procesu interpretace a porozumění prostorovým datpm a umo~ňuje u~ivatelpm objevovat 

skryté informace a provádět slo~ité analýzy. ©

Interaktivní manipulace s daty a mo~nosti jejich prezentace

Interaktivní manipulace s daty v GIS aplikacích zahrnuje mo~nosti filtrování, selekce, pZi-

blí~ení, oddálení, otá�ení a pZesouvání dat. U~ivatelé mohou také vytváZet vlastní mapové 

vrstvy, definovat symboliku, nastavovat vizualiza�ní parametry a prezentovat své výsledky 

pomocí interaktivních map, grafp a reportp. Flexibilita a interaktivita těchto nástrojp umo~-

ňuje u~ivatelpm efektivně pracovat s daty a prezentovat své výsledky v souladu s jejich po-

tZebami a po~adavky. ©

Zhodnocení u~ivatelské zkubenosti pZi vizuální analýze a práci s daty

Zhodnocení u~ivatelské zkubenosti pZi vizuální analýze a práci s daty se zaměZuje na efekti-

vitu, intuitivnost a u~ivatelský komfort pou~ívaných nástrojp a funkcí. Provádí se prostZed-

nictvím u~ivatelských testp, dotazníkp a pozorování u~ivatelského chování, které pomáhají 

identifikovat pZípadné obtí~e nebo nedostatky a navrhnout mo~ná vylepbení. Zajibtění pozi-

tivní u~ivatelské zkubenosti je klí�ové pro úspěbné vyu~ití GIS aplikací v praxi a pro dosa-

~ení stanovených cílp. ©



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

Zppsoby výb�ru, zobrazení a editace geografických objektp v GIS aplikacích

Výběr geografických objektp mp~e být prováděn rpznými zppsoby, jako je napZíklad klik-

nutí mybí, výběr na základě atributp, vytváZení oblastí výběru nebo selekce podle prostoro-

vých kritérií. Zobrazení geografických objektp je Zízeno nastavením symboliky, vi

nebo vykreslovacích parametrp. Editace objektp umo~ňuje u~ivatelpm provádět změny 

v geometrii, vlastnostech nebo vazbách na databáze. Mezi funkce editace patZí pZidávání 

nových objektp, jejich mazání nebo úpravy. ©

Funkcionality spojené s práci s vrstvami a jejich vlastnostmi
Práce s vrstvami zahrnuje rpzné funkce pro správu, filtrování, Zazení a definování vlastností 

vrstev. To mp~e zahrnovat nastavení symboliky, popiskp, atributp nebo vazeb na databáze. 

U~ivatelé mohou pZidávat nové vrstvy, importovat data z rpzných zdrojp, slu�ovat nebo roz-

dělovat vrstvy a definovat jejich prostorové a atributové vztahy.

©

Hodnocení intuitivnosti a efektivity interakce s geografickými objekty

Hodnocení interakce s geografickými objekty se zaměZuje na u~ivatelskou pZívětivost 

a pou~itelnost prostZedí GIS aplikací. Proces hodnocení zahrnuje u~ivatelské testy, dotaz-

níky a pozorování chování u~ivatelp, co~ pomáhá identifikovat pZípadné obtí~e a navrhnout 

vylepbení. ©

Personalizace a konfigurace GIS aplikací

Personalizace a konfigurace u~ivatelského prostZedí GIS aplikací pZedstavuje klí�ový prvek 

pro uspokojení potZeb u~ivatelp a zvybování jejich produktivity. Mo~nosti personalizace u~i-

vatelského prostZedí zahrnují biroké spektrum úprav a nastavení, které umo~ňují u~ivatelpm 

pZizppsobit si aplikaci jejich pracovním potZebám a preferencím.

Mo~nosti personalizace u~ivatelského prostZedí a preferencí

Personalizace u~ivatelského prostZedí GIS aplikací umo~ňuje u~ivatelpm upravit rpzné 

prvky rozhraní podle svých potZeb a preferencí. To mp~e zahrnovat nastavení rozlo~ení 

oken, volbu barev, velikost písma, umístění nástrojových panelp a definici základních

metrp pro práci s daty. U~ivatelé tak mohou vytvoZit prostZedí, které jim nejlépe vyhovuje.

©



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

Nastavení a konfigurace GIS aplikací dle potZeb u~ivatele

Dple~itou funkcí je mo~nost nastavení a konfigurace GIS aplikací podle individuálních po-

tZeb u~ivatele. To zahrnuje volbu a konfiguraci rpzných nástrojp, pluginp a rozbíZení, nasta-

vení zobrazení a filtrování dat, definici pracovních postupp nebo integraci s externími sys-

émy a datovými zdroji. ©

Zhodnocení vlivu personalizace na u~ivatelskou spokojenost a

hodnocení vlivu personalizace na u~ivatelskou spokojenost a produktivitu běr

a analýz u~ivatelských zpětných vazeb, sledování výkonnosti u~ivatelp pZi práci 

s personalizovanými rozhraními a porovnání s výkonností pZi standardním nastavení mohou 

poskytnout cenné poznatky o efektivitě personaliza�ních postupp a pZípadných oblastech pro 

dalbí zlepbení. ©

Dostupnost a kvalita u~ivatelské dokumentace pro GIS aplikace

Dostupnost a kvalita u~ivatelské dokumentace jsou klí�ové pro u~ivatele pZi zvládání nových 

funkcí. U~ivatelská dokumentace by měla být snadno dostupná prostZednictvím rpzných ka-

nálp, jako jsou tibtěné manuály, online pZíru�ky, videa nebo interaktivní tutoriály. Dple~itým 

faktorem pZíru�ky je také její pZizppsobenost potZebám 

u~ivatele. ©

Formy a typy podpory poskytované u~ivatelpm b�hem práce s aplikacemi

U~ivatelská podpora birokou bkálu slu~eb, v�etně telefonického nebo online pora-

denství, chatování s odborníky, osobních bkolení nebo komunitních fór, kde u~ivatelé mohou 

diskutovat a sdílet své zkubenosti. Jedním z hlavních p

tované podpory spolu se schopností rychle a ú�inně Zebit u~ivatelské problémy a dotazy.

©

Hodnocení efektivity podpory a u~ivatelské dokumentace ve zlepbení u~ivatelské zku-
benosti

Hodnocení efektivity podpory a u~ivatelské dokumentace mp~e probíhat pZedevbím

stZednictvím u~ivatelských prpzkump, analýz zpětné vazby u~ivatelp, sledování �asu potZeb-

ného k vyZebení problémp nebo hodnocení po�tu dotazp a také . Na základě 

těchto je mo~né identifikovat oblasti vy~adující zlepbení.

©



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

ZÁV�R TEORETICKÉ ÁSTI 

Z teoretického pohledu je zZejmé, ~e technologie geografických informa�ních systémp (GIS) 

pZinábejí rozsáhlé mo~nosti pro zlepbení procesp krizového Zízení. Jejich schopnost efek-

tivně sbírat, analyzovat a vizualizovat prostorová data poskytuje dple~ité nástroje pro pláno-

vání a koordinaci v krizových situacích. Dple~itost GIS ve zmírnění dopadp krizí a zvýbení 

reak�ní schopnosti není zpochybnitelná.

Nicméně, pZi implementaci GIS do praxe krizového Zízení je nutné brát v úvahu Zadu faktorp, 

v�etně technologických, finan�ních, lidských a etických aspektp. Bez dostate�ného Zebení 

těchto výzev by mohl být potenciál GIS omezený, a dokonce mp~e vytvoZit nové problémy 

a sekundární rizika, které nebudou na první pohled zZetelné. ple~ité pro správnou imple-

byla provedena s pe�livým zvá~ením a Zádným plánováním a následným 

dpkladným testováním, aby se maximalizovaly a zároveň minimalizovaly pZípadné nega-

tivní dopady krizové Zízení, a i bě~ný chod spole�nosti.



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

PRAKTICKÁ ÁST



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

ANALÝZA SOUASNÝCH APLIKACÍ KRIZOVÉHO MA-
NAGEMENTU

Sou�asné aplikace krizového managementu hrají dple~itou roli ve zvládání krizových situací 

a jejich analýza je nezbytná pro identifikaci oblastí pro zlepbení a inovace.

zásadní pro efektivní reakce na mimoZádné události a umo~ňují rychlé sdílení informací, 

koordinaci zdrojp a efektivní rozhodování. Na trhu existuje biroká bkála aplikací, které se 

zaměZují na rpzné aspekty krizového managementu, v�etně monitorování, komunikace, lo-

gistiky a analýzy dat. plikace �asto vyu~ívají pokro�ilé technologie, jako jsou geografické 

informa�ní systémy (GIS), umělá inteligence (AI), a obrovské mno~ství dat

vání a analýzu informací v reálném �ase.

Geografické informa�ní systémy jsou nezbytné pro lokalizaci a monitorování krizových scé-

náZp, umo~ňují vizualizaci dat a jejich geoprostorovou analýzu. Mobilní aplikace vyu~ívající 

GIS poskytují rychlý a pZesný pZístup ke kritickým informacím, co~ zlepbuje

mezi záchranáZi a veZejností a umo~ňuje efektivnějbí rozhodování a koordinaci pZi mimo-

Zádných událostech. Integrace s umělou inteligencí a analýzou velkých objemp dat otevZela 

nové mo~nosti pro pZedpovídání a modelování krizových situací. 

PZi analýze sou�asných aplikací krizového managementu je dple~ité zvá~it jejich schopnost 

integrovat rpzné zdroje dat, flexibilitu v rpzných krizových scénáZích a jejich u~ivatelskou 

pZívětivost. Výzkum a vývoj v oblasti krizového managementu by měly být zaměZeny na 

zdokonalení těchto aspektp, aby bylo mo~né zvýbit celkovou efektivitu a spolehlivost krizo-

vých reakcí.

Vývoj a implementace nových aplikací by měly zahrnovat analýzy potZeb u~ivatelp, testo-

vání v reálném prostZedí a neustálé hodnocení a aktualizace, aby byly aplikace schopny re-

agovat na neustále se měnící podmínky a potZeby v oblasti krizového managementu.

Aplikace Záchranka

Aplikace Záchranka pZedstavuje mobilní nástroj, který umo~ňuje rychlou a efektivní komu-

nikaci a spolupráci mezi ob�any a zdravotnickými záchrannými slu~bami. 

tuje u~ivatelpm mo~nost volat o pomoc pZi mimoZádných zdravotních situacích prostZednic-

tvím chytrého telefonu. lavním cílem je zkrátit �asovou odezvu pZi poskytování zdravotní 

pé�e a zlepbit komunikaci mezi pacienty a záchrannými slo~kami.



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

Obrázek Aplikace Záchranka (Záchranka ©

Jedna z funkcí aplikace Záchranka je mo~nost okam~itého kontaktování zdravotnické zá-

chranné slu~by prostZednictvím tla�ítka na obrazovce. Po stisknutí tohoto tla�ítka je u~ivatel 

spojen s dispe�inkem záchranné slu~by, který mu poskytne pokyny a podporu v závislosti 

na povaze mimoZádné události. 

plikace Záchranka sobě obsahuje mo~nost poskytnutí základních informací o pacientovi 

jebtě pZed pZíjezdem záchranného týmu. U~ivatel do aplikace zadává své osobní údaje, zdra-

votní problémy nebo alergie, tím umo~ňuje záchranným slu~bám lépe se pZipravit na po-

skytnutí vhodné zdravotní pé�e. (Záchranka ©

Neposlední u~ite�nou funkcí aplikace je lokalizace u~ivatele pomocí GPS technologie. Díky 

tomu mohou záchranné slu~by rychle identifikovat polohu pacienta a okam~itě vyrazit na 

místo události. unkce je zvlábtě u~ite�ná v pZípadech, kdy pacient není schopen poskytnout 

pZesnou adresu nebo se nachází na neznámém místě. Záchranka není omezena pouze na 

území eské republiky, ale je plně funk�ní i pZi cestování do zahrani�í. Bez ohledu na to, 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

jestli se chystáte do sousedních zemí jako Rakousko, Maďarsko nebo na horách na Sloven-

sku, aplikace vám umo~nuje rychlé kontaktování místních záchranných slu~eb (Záchranka

©

EZkarta (dZíve Te�ka)

EZkarta pZedstavuje moderní nástroj pro správu a sledování elektronických zdravotních ka-

lavním ú�elem je poskytnout u~ivatelpm snadný a pZehledný zppsob, jak mít své zdra-

votní údaje stále po ruce a dostupné v pZípadě potZeby. Aplikace nabízí u~ivatelpm mo~nost 

digitálně ulo~it svou zdravotní kartu a vyu~ívat ji pZi návbtěvách lékaZp, v lékárnách nebo 

pZi cestování. ©

Primární funkcí aplikace je digitální ulo~ení zdravotních karet u~ivatele. U~ivatelé mohou 

nahrát svou fyzickou zdravotní kartu do aplikace a mít tak stále k dispozici ve svém chytrém 

telefonu. To usnadňuje situace, kdy je potZeba pZedlo~it zdravotní kartu a zároveň odpadá 

nutnost nosit fyzickou kartu stále u sebe ©

Obrázek ©



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

Novějbí funkcí je sledování a správy zdravotních údajp u~ivatele. Podobně jako 

Záchranka do ur�ité úrovně, umo~ňuje u~ivatelpm zaznamenávat rpzné zdravotní údaje, 

jako jsou alergie, léky, diagnózy nebo o�kování, a udr~ovat je aktualizované. 

Projekt Dobrovolné registrace ob�anp eské republiky pZi cestách do zahrani�í (DROZD) 

pZinábí nástroj pro poskytování aktuálních upozornění k cestám a pobytu do zahrani�í. Byl 

vytvoZen s úmyslem umo~nit ob�anpm sdělit informace o svém plánovaném pobytu v z

hrani�í, co~ poskytuje zastupitelským úZadpm prostZedky k organizaci pomoci v pZípadě mi-

moZádných událostí. Projektový formuláZ, slo~ený ze �tyZ �ástí, umo~ňuje u~ivatelpm za-

• informace o sobě, 

• svém pobytu, 

• spolucestujících a 

• kontaktní osobě v R.

Projektový systém vyu~ívá poskytnutých informací k rozesílání hromadných e mailp a SMS 

vbem registrovaným osobám v daném státě, poskytující dple~ité informace nebo varování 

pZed pZípadnými nebezpe�ími, jako jsou pZírodní katastrofy, bezpe�nostní incidenty 

sociální nepokoje. DROZD byl také hojně vyu~íván k informování ob�anp o aktuálních pod-

mínkách cestování v době pandemie COVID 19. Neposledně poskytuje kontakty pro orga-

nizování rychlé a ú�inné pomoci ob�anpm v nouzových situacích. Po uplynutí 30 dnp o

data odjezdu ze zahrani�í uvedeného v registraci jsou poskytnuté osobní údaje automaticky 

vymazány z databáze Ministerstva zahrani�ních věcí R. (MZV R ©

Systém doplňkové výstrahy ob�anp (SDVO)

Systém doplňkové výstrahy ob�anp pZedstavuje nástroj pro informování ob�anp v Jihomo-

ravském kraji o aktuálních nebezpe�ných situacích a událostech. Cílem je poskytovat u~iva-

telpm rychlou a efektivní komunikaci v pZípadě mimoZádných událostí, jako jsou pZírodní 

katastrofy, havárie, bezpe�nostní incidenty a dalbí nebezpe�né situace. Systém byl navr~en 

tak, aby umo~ňoval rychlé a pZesné doru�ení dple~itých informací a varování ob�anpm pro-

stZednictvím mobilních aplikací, webových portálp a dalbích komunika�ních kanálp.



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

Neopomenutelným bodem systému, krom integrace aplikací Záchranka a mobilního roz-

hlasu, je mo~nost pZedem definovaných výstrah, které mohou být aktivovány prostZednic-

tvím centrální správy systému. unkce umo~ňuje rychlé reagování na mimoZádné události 

a poskytuje u~ivatelpm relevantní informace v reálném �ase. Personalizace nastavení výstrah 

a mo~ností komunikace je také sou�ástí. (SDVO ©

Obrázek ©

Projekt RAMESIS, zkratka pro Radia�ní měZicí síe pro instituce a bkoly, vznikl v rámci 

bezpe�nostního výzkumu Ministerstva vnitra eské republiky. Jeho cílem je zajibtění v�asné 

informovanosti a zvýbení bezpe�nosti ob�anp měst a obcí v situacích ohro~ení zppsobených 

radia�ními riziky. Zkubenosti z havárií v ernobylu a Fukubimě ukázaly, ~e transparentní 

a otevZený pZístup veZejnosti k aktuálním informacím o radia�ní situaci je zásadní pro získání 

a udr~ení dpvěry veZejnosti a pro její participaci na ochraně.

Projekt vyu~ívá tzv. ob�anská měZení a ob�anské měZicí sítě, které umo~ňují ob�anpm pZi-

spívat k získávání dat a informací o radia�ní situaci ve svém okolí. Propojení těchto sítí 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

s centrálním systémem RAMESIS poskytuje ob�anpm prostZedky pro snadné a efektivní 

sdílení výsledkp měZení a jejich kvalifikovanou interpretaci odborníky. Tímto zppsobem 

vzniká nástroj, který rozbiZuje kapacitu stávajících monitorovacích sítí a umo~ňuje efektivně 

vyu~ít odborné kapacity tam, kde jsou nejvíce potZeba.

Dple~itou sou�ástí projektu je také poskytování technických prostZedkp pro ob�anská mě-

Zení, jako jsou měZi�e a centrální systém pro sběr a ukládání výsledkp. rostZedky jsou 

k dispozici institucím a bkolám prostZednictvím Ministerstva vnitra a umo~ňují provádět 

prpbě~né stacionární i mobilní měZení radia�ní situace. ©

Mobilní aplikace O2 SOS dnební době ji~ takZka nenahraditelnou roli v poskytování 

rychlé první pomoci pZi srde�ních zástavách ji~ od roku 2016. Jejím hlavním úkolem je 

zajibtění okam~ité reakce pZed pZíjezdem sanitky nebo vrtulníku. Aplikace automaticky lo-

kalizuje a informuje nejbli~bí dobrovolné záchranáZe, známé jako First Responders. Jakmile 

tito dobrovolníci pZijmou výzvu, aplikace je naviguje pZímo k pacientovi.

Sou�asně aplikace informuje dispe�ink a volající na tísňovou linku o pZicházející pomoci. 

Díky této sou�asné komunikaci se �ekací doba na resuscitaci v prpměru zkrátí o více ne~ 

5 minut, co~ má zásadní vliv na bance na pZe~ití pacienta. O2 SOS ji~ několik let úspěbně 

vyu~ívá záchranná slu~ba v Královehradeckém kraji, podílela i na jejím vývoji. K nim se 

postupně pZipojují i záchranáZi v dalbích krajích republiky, těmi jsou Moravskoslezský, Pl-

zeňský, StZedo�eský, Liberecký, Jiho�eský a Karlovarský kraj. Za první dva roky fungování 

v Královehradeckém kraji pomohla aplikace O2 SOS pZi více ne~ dvou stech zdravotnických 

zásazích, na nich~ se podílelo téměZ tZi sta dobrovolných zachráncp povolaných aplikací. 

Dobrovolníci vypomáhají téměZ u tZetiny událostí, které operátor na opera�ním stZedisku 

vyhodnotí jako náhlou zástavu oběhu. Aplikaci vyu~ívají nejen záchranáZi, hasi�i, policisté 

a záchranáZi Horské slu~by, kteZí nejsou v danou chvíli ve slu~bě, ale také desítky laikp, kteZí 

absolvovali odborné bkolení.

napZ. k orienta�nímu proměZení celé silni�ní sítě R by pZi pou~ití cca 333 mobilních měZi�p sta�il jediný 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

Aplikace AIR Raids od svého spubtění zaznamenala rapidní nárpst u~ivatelp, kteZí ji vyu~í-

vají k pZíjmu varování a instrukcí v reálném �ase. Hlavním úkolem je informovat obyvatele 

o hrozbách vzdubných útokp a poskytovat jim instrukce.

Obrázek ©

Díky integraci s rpznými senzory a systémy sledování vzdubného prostoru je schopna apli-

kace získávat data v reálném �ase a pZedávat je u~ivatelpm prostZednictvím rpzných komu-

nika�ních kanálp, jako jsou push notifikace, SMS zprávy a hlasová upozornění.

, vyvinutá na Univerzitě v Berkeley, je inovativní nástroj pro monitoro-

vání zemětZesení prostZednictvím chytrých telefonp. Jejím hlavním cílem je detekovat a sle-

dovat otZesy země, co~ umo~ňuje rychlejbí reakci a ochranu ob�anp v pZípadě potenciálně 

�ných situací ©



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

Obrázek ©

plikace funguje na principu vyu~ití senzorp pohybu a gyroskopu, které jsou bě~nou sou-

�ástí moderních chytrých telefonp. Pokud telefon detekuje charakteristické vibrace spojené 

se zemětZesením, automaticky odesílá data do centrálního systému, kde jsou analyzována 

a zpracována. (Berkley ©



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

IMPLEMENTACE UM�LÉ INTELIGENCE (AI) CHATBOTA

Implementace umělé inteligence (AI) prostZednictvím chatbota v oblasti krizového ma-

nagementu pZedstavuje významný v komunikaci a interakci s veZejností během kri-

zových situací. Chatboty jsou navr~eny tak, aby poskytovaly okam~ité, pZesné a relevantní 

atboty vyu~ívají pokro�ilé algoritmy strojového u�ení a zpracování pZiroze-

ného jazyka, aby mohly komunikovat v reálném �ase a reagovat na dotazy u~ivatelp 

s pZesností, která se za�íná blí~it té nabí. Díky schopnosti analyzovat velké objemy 

a identifikovat relevantní informace, mohou chatboty poskytovat u~ite�né odpovědi 

ve snadno srozumitelné formě.

Jednou z klí�ových výhod implementace AI chatbota je jeho schopnost rychle a pZesně ko-

munikovat s mnoha u~ivateli sou�asně. Chatboty mohou pZevzít rutinní úkoly a umo~nit 

personálu soustZedit se na slo~itějbí a kritické úkoly

Dalbí významnou výhodou je schopnost chatbotp poskytovat personalizovanou pomoc u~i-

vatelpm. Na základě historie interakcí a dostupných dat mohou chatboty nabízet informace, 

které jsou pZizppsobeny individuálním potZebám a situacím u~ivatelp. 

Výb�r pZed trénovaného

Prvním krokem v implementaci chatbota je výběr konkrétního pZed trénovaného

V úvahu pZichází napZíklad model GPT , který nabízí birokou bkálu funkcionalit a kvalitní 

Výběr správného modelu je klí�ový pro dosa~ení po~adované úrovně interaktivnosti 

a schopnosti chatbota efektivně komunikovat s u~ivateli. Dple~ité je zvá~it nejen schopnosti 

modelu v oblasti generování textu, ale také jeho schopnost u�it se z interakcí a pZizppsobovat 

se specifickým potZebám u~ivatelp.

Integrace do existujícího systému

Pro implementaci chatbota do aplikace je nezbytné provést integraci s existujícím systémem. 

Vyu~ijeme dostupné API rozhraní od OpenAI pro komunikaci s chatbotem a zajistíme pro-

pojení s backendem aplikace. ntegrace umo~ní efektivní výměnu dat a pZenos informací 

mezi chatbotem a dalbími �ástmi aplikace. Je dple~ité zajistit, ~e integrace bude hladká a ~e 

systém bude schopen správně zpracovávat a odpovídat na po~adavky u~ivatelp



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

Testování a lad�ní

Testování chatbota bude provedeno po dokon�ení pro ověZení

správné funk�nost . Testování zahrnuje manuální ověZení rpzných scénáZp 

interakce s chatbotem, kontrolu kvality generovaného textu a detekci mo~ných chyb a nedo-

statkp. Během této fáze je zásadní identifikovat a Zebit vbechny technické problémy, které 

by mohly u~ivatele ovlivnit negativně, a zajibeovat, ~e chatbot konzistentně poskytuje infor-

mace, které jsou pZesné a u~ite�né.

akolení a uvedení do provozu

ukon�eným testování bkolení pracovníkp callcentra na práci s chatbo-

tem a jeho správné vyu~ití v rámci komunikace s u~ivateli. Zajibtěn bude také monitoring 

v prpběhu uvedení do provozu, abychom zaru�ili hladký chod chatbotu a jeho 

optimální výkon. klí�ové, aby vbichni zainteresovaní měli správné znalosti a dovednosti 

k efektivnímu vyu~ití chatbota.

Omezení a mo~nosti rozbíZení

Je tZeba mít na paměti omezení pZed trénovaných modelp jako je napZíklad omezená schop-

nost porozumění specifickým znalostem nebo potenciální riziko generování nevhodných od-

povědí. V budoucnu je mo~né zvá~it mo~nosti rozbíZení chatbota o dalbí funkcionalitu nebo 

pZizppsobení specifickým potZebám. ozbíZení mohou zahrnovat pokro�ilé analytické 

schopnosti, lepbí integraci s dalbími systémy a nástroji, a pZizppsobení algoritmp pro lepbí 

pochopení a reakci na komplexní dotazy u~ivatelp.

Automatizované odpov�di na �asté otázky

Jednou z hlavních funkcí chatbota je poskytování rychlých a pZesných odpovědí na �asté 

otázky u~ivatelp. Chatbot bude schopen automaticky reagovat na bě~né dotazy týkající 

postupp pZi rpzných scénáZích obecného fungování Tím se sní~í zátě~ na pra-

covníky callcentra jednoduchými dotazy a oni se následně budou moci věnovat slo~itějbím 

scénáZpm

Personalizované interakce

Dalbí významnou funkcí chatbota je schopnost personalizovat interakce s u~ivateli na zá-

kladě jejich preferencí a historie. Chatbot mp~e nabízet doporu�ení na základě pZedchozích 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

interakcí, analyzovat chování u~ivatelp a poskytovat relevantní informace. 

schopna sledovat a také vyhodnocovat psychické rozpolo~ení 

Analytické a reportovací funkce

také slou~it jako nástroj pro sběr dat a analýzu u~ivatelského chování. Bude 

schopen sledovat interakce u~ivatelp, shroma~ďovat data o jejich chování a generovat ana-

lytické zprávy a reporty. 

Omezení a mo~nosti rozbíZení

PZesto~e chatbot pZinábí mnoho výhod, je tZeba mít na paměti i jeho omezení. Mezi hlavní 

omezení patZí omezená schopnost porozumění kontextu a specifickým potZebám u~ivatelp, 

mo~nost generování nevhodných nebo horbím pZípadě nesprávných odpovědí a potZeba 

pravidelné aktualizace a údr~by modelu

Záv�r 

Zhodnocení funkcionality AI chatbota v aplikaci má své klady zápory Světlou stránku 

tvoZí zvýbená efektivita a rychlost komunikace s u~ivateli, co~ pZinábí zkrácení �asu tím 

ni~bí mno~ství pracovníkp v potZebného k Zebení základních otázek a zlepbuje 

celkovou u~ivatelskou zkubenost. Zispívá k personalizaci interakcí s u~ivateli na základě 

jejich preferencí a pZedchozích interakcí. Nicméně je tZeba si uvědomit, ~e chatbot má svá 

omezení. Jeho schopnost porozumět kontextu a specifickým potZebám u~ivatelp mp~e být 

velmi �asto limitována, mp~e vést k poskytování nesprávných informací nebo nepocho-

pení u~ivatelských dotazp. Kromě toho vy~aduje pravidelnou aktualizaci a údr~bu, aby zp-

ve větbině pZípadp relevantní a odpovídal aktuálním potZebám u~ivatelp a firemním pro-

cespm.

Dále je tZeba zvá~it etické a bezpe�nostní aspekty pou~ívání AI v komunikaci s lidmi. Data 

shroma~ďovaná a zpracovávaná AI systémy mohou obsahovat citlivé informace, které je 

tZeba chránit pZed neoprávněným pZístupem a zneu~itím. Zabezpe�ení těchto dat a o

soukromí u~ivatelp jsou nezbytné pro udr~ení dpvěry a zajibtění sounále~itosti s právními 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

Integrace AI také otevírá mo~nosti pro dalbí rozvoj a inovace v rámci aplikace. Chatboty 

mohou být v budoucnu vybaveny pokro�ilejbími algoritmy pro lepbí pocho-

pení pZirozeného jazyka a kontextu konverzac Mohou také lépe integrovat multimodální 

Vývoj AI by měl být provázen prpbě~nými testy a zpětnou vazbou od u~ivatelp, aby bylo 

mo~né systém neustále zdokonalovat a pZizppsobovat jeho funkce aktuálním potZebám u~i-

vatelp. terativní vylepbování pomp~e udr~et technologii relevantní a efektivní v rychle se 

měnícím technologickém prostZedí.



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

NÁVRH ENTIT A ATRIBUTo DATOVÉHO MODELU

Návrhu entit a atributp datového modelu se zaměZuje na definici a strukturování základních 

stavebních kamenp informa�ního systému, které jsou nezbytné pro Zebení specifických pro-

blémp v zvolené oblast zásadní pro úspěbnou implementaci a funk�nost aplikace, 

jeliko~ pZesně definované entity a jejich atributy umo~ňují efektivní manipulaci 

s daty a jejich správné vyu~ití pro operace systému.

Hlavní entity jsou identifikovány na základě analytické práce a pochopení doménové oblasti, 

kterou informa�ní systém pokrývá. Ka~dá entita reprezentuje logickou �ást informa�ního 

systému, jako jsou u~ivatelé, události, zdroje nebo jakékoli jiné významné ko

které vy~adují evidenci a zpracování. Atributy těchto entit pak specifikují vlastnosti nebo 

charakteristiky, které je tZeba ukládat a sledovat – napZíklad jméno, adresa, datum narození 

u entity u~ivatel, nebo typ, datum a místo konání u entity událost.

Dple~itým aspektem návrhu datového modelu je také ur�ení vztahp mezi entitami.

definují, jak entity spolu souvisejí a interagují, je zásadní pro logiku aplikace 

a procesy, které systém podporuje. Vztahy mohou být jednosměrné nebo obousměrné a mo-

hou mít rpzné kardinality, jako jsou 1:1, 1:n nebo n:m. Správné definování těchto vztahp je 

nezbytné pro ú�inné plánování databázových operací a pro minimalizaci redundance a chyb 

Dalbí dple~itou sou�ástí návrhu je normalizace databáze, co~ je proces organizace dat v da-

tabázi tak, aby se minimalizovaly redundance a závislosti. Normalizace pomáhá zvýbit efek-

tivitu databáze a zlepbit její výkonnost tím, ~e se rozdělí komplexní datové 

nodubbích, nezávislých entit, které jsou mezi sebou logicky propojeny.

Entity datového modelu IS:

• ~ivatel

•

• astavení

• Zihlábení

•

•

• pozornění

•

• áznamy o událostech



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

•

• ple~itá místa.

Atributy jednotlivých entit datového modelu IS
U~ivatel

• # ID u~ivatele,

•

• jméno,

• pZíjmení

•

• nastavení,

•

• ID záznamy o události,

•

•

• název role,

•

• oprávnění.

Nastavení

• # ID nastavení,

• ID pZihlábení

•

•

• ID upozornění

PZihlábení

• # ID pZihlábení,

• biometrická data,

•

• SMS kód.



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

•

• světlý,

• tmavý, 

• automatický

•

•

• �esky,

•

• německy,

•

•

Upozornění

• # ID upozornění,

• SMS zpráva,

•

•

•

• tísňová komunikace,

• skupinová 

• fórum.

Záznamy o událostech

• # ID záznamu o události,

• popis události,

• �as události,

• prpběh události,

•

• komentáZe.



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

•

• obecně zeměpisné,

• tematické mapy, 

• dple~itá místa.

Dple~itá místa

• # ID dple~itá místa,

• ázev místa,

•

• zeměpisná poloha na mapě.

Výběr a definice entit a atributp v datovém modelu informa�ního systému (IS) je zásadní 

pro jeho efektivní funk�nost a správné Zízení dat. Zde je odpvodnění pro zvolené entity 

• U~ivatel – Základní entita pZedstavující ka~dého aktéra systému, který bude s IS in-

teragovat. Atributy jako jméno, pZíjmení a rpzné ID odkazy (role, nastavení, komu-

nikace atd.) umo~ňují personalizaci a správnou autorizaci u~ivatelp.

• – Definuje rpzné úrovně pZístupových oprávnění v rámci systému, co~ je klí-

�ové pro správu bezpe�nostních a funk�ních aspektp IS. Atributy jako název a popis 

role poskytují jasný pZehled o odpovědnostech spojených s ka~dou rolí.

• Nastavení – Umo~ňuje u~ivatelpm pZizppsobit si prostZedí podle svých preferencí 

a po~adavkp, co~ zvybuje u~ivatelský komfort a efektivitu práce se systémem.

• PZihlábení – Zabezpe�uje entitu, která spravuje autentiza�ní údaje u~ivatelp, jako 

jsou hesla, biometrická data a SMS kódy, co~ je fundamentální pro ochranu pZístupu 

k datpm a slu~bám.

• – ntita umo~ňuje u~ivatelpm vybrat si mezi světlým a tmavým re~imem 

nebo jinými vzhledovými nastaveními, co~ pZispívá k lepbí vizuální ergonomii a u~i-

vatelské pZívětivosti.

• – Entita, která podporuje lokalizaci a mezinárodní pou~ití systému tím, ~e na-

bízí rozhraní v rpzných jazycích, zvybuje tak dostupnost a pou~itelnost IS v rpzných 

jazykových regionech.



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

• Upozornění – Poskytuje personalizované upozornění pro u~ivatele, napZíklad po-

mocí SMS zpráv nebo zvukových signalizací, co~ je dple~ité pro informování o dp-

le~itých událostech nebo změnách ve stavu systému.

• – Zahrnuje vbechny aspekty komunikace mezi u~ivateli IS, od tísňo-

vých volání po skupinové diskuse a fóra, co~ je klí�ové pro efektivní 

lupráci mezi u~ivateli.

• Záznamy o událostech – Obsahuje dple~ité informace o událostech a incidentech, 

co~ je fundamentální pro auditování, monitorování a Zízení procesp v rámci IS.

• Mapy a Dple~itá místa – Tyto entity umo~ňují integraci geografických informací do 

systému, co~ je zásadní pro plánování, navigaci a lokaliza�ní slu~by.

• Výběr těchto entit a jejich atributy jsou navr~eny tak, aby pokryly klí�ové funkce 

informa�ního systému, zaru�ily jeho bezpe�nost, personalizaci, komunikaci a inte-

roperabilitu, co~ jsou základní stavební kameny pro robustní a efektivní IS.

Datový model 

Datový model ilustruje strukturu databáze a definuje, jak jsou jednotlivé entity systému vzá-

jemně propojené. Tento model je vizualizován pomocí grafického znázornění, umo~ňuje 

lepbí orientaci v relacích a vztazích mezi daty. Ka~dá entita v modelu reprezentuje specific-

kou �ást systému a je definována souborem atributp, které specifikují její charakteristiky 

Entity mohou být rpzné, napZíklad u~ivatelé, události, zdroje nebo týmy. Atributy těchto 

entit zahrnují informace jako jméno, adresa, typ události, kapacita zdroje nebo role v týmu. 

Tyto atributy jsou zásadní pro funk�nost systému, proto~e umo~ňují systému správně mani-

pulovat s daty a poskytovat relevantní informace u~ivatelpm.

v modelu zobrazeny pomocí bipek, které nazna�ují, jak jsou data propojena. Tyto vztahy 

mohou být jednoduché (jeden k jednomu), jednoduché k mnohým (jeden k

mnohé k mnohým, v závislosti na logice a potZebách systému. NapZíklad, entita u~ivatel 

mp~e být spojena s entitou událost, co~ ukazuje, ~e jeden u~ivatel mp~e být pZiZazen k více 

událostem a naopak.

Dple~itou sou�ástí modelování dat je zajibtění integrity a konzistence dat, dosa~eno

nicí klí�ových omezení a pravidel. Zmíněná omezení zahrnují primární klí�e, které jedno-

zna�ně identifikují ka~dou entitu, a cizí klí�e, které pomáhají udr~et referen�ní integritu mezi 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

Obrázek ukazuje datový model slo~ený z několika entit a vztahp mezi nimi, které reprezen-

tují rpzné aspekty informa�ního systému pro krizový management. V centru tohoto modelu 

stojí entita „U~ivatel“, která obsahuje základní informace jako ID u~ivatele, jméno, pZíjmení 

a ID role, které ur�uje, jaké funkce v systému mp~e u~ivatel plnit, a ID nastavení, odkazující 

na personalizovanou konfiguraci u~ivatelského ú�tu.

U~ivatelé jsou propojeni s entitou „Nastavení“, která zahrnuje detaily, jako jsou ID pZihlá-

bení, ID vzhledu, jazyk a upozornění, co~ umo~ňuje u~ivatelpm pZizppsobit si aplikaci podle 

vlastních preferencí. Sou�ástí nastavení je i pZihlábení, kde jsou ulo~eny údaje jako biome-

trická data a heslo, co~ pZispívá k zabezpe�ení ú�tu u~ivatele. Dále entita „ “ udává 

jazykové preference, a „ “ umo~ňuje u~ivatelpm změnit vizuální styl aplikace.

Komunikace je dalbí klí�ová sou�ást systému, zahrnující rpzné typy komunika�ních kanálp, 

jako jsou tísňová komunikace, skupinová komunikace a fórum. Tyto kanály jsou spojeny 

s rolí u~ivatele, která ur�uje, jaké typy komunikace mohou u~ivatelé iniciálně vyu~ívat.

Obrázek Grafické znázornění datového modelu (Vlastní, 2024)



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

V systému jsou také dple~ité „ “, které nabízejí rpzné typy mapových zobrazení, jako 

jsou zeměpisné, tematické a interaktivní mapy, a jsou svázány s dple~itými místy a udá-

lostmi. Mapy jsou nezbytné pro vizualizaci událostí a dple~itých lokalit v prostoru.

Role jsou definovány svým názvem, popisem, oprávněními a jsou spojeny s komunikací 

a záznamy o událostech. Záznamy o událostech jsou detailně popsány svým ID, popisem, 

�asem a prpběhem události a jsou spojeny s fotografiemi a komentáZi k těmto událostem, 

co~ poskytuje bohatý kontext a historický záznam o vbem, co se stalo.

Dple~itá místa jsou specifikována svým názvem, adresou, souZadnicemi a ikonou, které 

usnadňují jejich identifikaci na mapě, a jsou dple~ité pro orientaci v terénu během Zebení 

krizových situací.

PZibli~ný návrh aplikace

Na obrázku ní~e je vidět trojice rozhraní aplikace, která byla navr~ena s cílem poskytnout 

u~ivatelpm snadnou navigaci a pZístup k informacím. První obrazovka zobrazuje hlavní 

menu, které je strukturováno do zálo~ek se symboly pro jednoduché a intuitivní rozpoznání 

rpzných sekcí aplikace, jako jsou Domp, Mapy, Zprávy, a dalbí.

Druhá obrazovka „Aktuálně“ je organizována do mZí~ky s dla~dicemi, ka~dá reprezentující 

odlibnou kategorii, jako jsou Doprava, Po�así, Dple~ité a Věda a opatZení. Dla~dice jsou 

navr~eny tak, aby poskytovaly rychlý vizuální pZehled o aktuálních tématech a usnadňovaly 

u~ivateli rozhodování o tom, které informace jsou pro něj v daném momentu nejdple~itějbí.

TZetí obrazovka ukazuje sekci „Místo evakuace“, kde u~ivatelé mohou zadat výchozí polohu 

a destinaci. Toto rozhraní je navr~eno s ohledem na snadné pou~ití v potenciálně stresových 

situacích, jako jsou evakua�ní scénáZe, a nabízí jasný a pZímý prpvodce pro

pe�ným místpm. Funkce vyhledávání je podpoZena mapovou aplikací zobrazující klí�ové 

body, jako jsou obchody a dalbí významná místa v okolí u~ivatele.



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

Obrázek PZibli~ná podoba aplikace (Vlastní

Na prvním obrázku je zobrazena sekce „Nastavení profilu“ aplikace. V horní �ásti je prostor 

pro profilovou fotografii u~ivatele, který momentálně obsahuje placeholder. Pod tímto pro-

storem je uvedeno jméno a e mailová adresa. V ni~bí �ásti jsou mo~nosti pro editaci u~iva-

telských údajp, jako je změna jména a telefonního �ísla, a tla�ítko pro nahrání nové profilové 

fotografie. Vbe je zakon�eno tla�ítkem „Ulo~it“, které umo~ňuje potvrdit a aplikovat prove-

dené změny.

Druhý obrázek pZedstavuje stránku „Profil“ u~ivatele, kde lze znovu vidět místo pro profi-

lovou fotografii a u~ivatelské informace. Ní~e jsou prezentovány mo~nosti pro úpravu ja-

zyka aplikace, pZístup k osobním datpm, nastavení soukromí a ovládání notifikací. Dále je 

zde zvýrazněna mo~nost „Odhlásit se“, co~ nazna�uje, ~e se jedná o dple~itou funkci pro 

bezpe�nost u~ivatelského ú�tu.

TZetí obrázek ukazuje chatovací okno s komunika�ním rozhraním. V horní �ásti je jméno 

a status konverzace, zde „KateZina Nováková – Podpora“, na které se u~ivatel dostane, po-

kud chatbot nebude schopný zodpovědět otázky u~ivatele. Následuje historie zpráv s alter-

nujícím rozlo~ením pro snadné rozlibení, kdo je odesílatelem a pZíjemcem. Na spodní �ásti 

je textové pole pro psaní nových zpráv a tla�ítko pro odeslání. 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

Obrázek Zibli~ná podoba aplikace (Vlastní

DZíve nezmín�né

o~nost filtrovat upozornění podle polohy (rádius), filtr upozornění dle tématu a záva~nosti 

nebo tZeba �asu – no�ní re~im, Live View navigace za pou~ití 

bími aplikacemi – Záchranka …, mo~nost semináZp s odborníky z rpzných oborp 

pro zvýbení informovanosti obyvatelstva, pZípadně mo~nost ú�asti/pZihlábení na rpzné cvi-

�ení. Rychlý proklik na dple~ité kontakty – – pZípadně mo~nost sdílet 

Dalbí mo~né funkce aplikace mohou zahrnovat následující prvky:

• Filtrování upozornění podle polohy:

U~ivatelpm by měla být poskytnuta mo~nost nastavení filtru, který omezuje zobrazování 

upozornění na události pouze v ur�itém geografickém rádiusu okolo jejich aktuální polohy. 

nformace dple~ité pro celou oblast republiky budou zobrazeny/zaslány vbem u~ivatelpm.

• Filtrování upozornění dle tématu a záva~nosti:

Aplikace by měla umo~nit u~ivatelpm filtrovat upozornění podle tématu a záva~nosti udá-

lostí. Stejně, jako u filtrování podle polohy u~ivatele by i toto nastavení mělo vést k vybbí 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

u~ivatelské spokojenosti, pZíklady témat upozornění zahrnují napZíklad dopravní nehody, 

meteorologické jevy, pZírodní jev

• No�ní re~im:

Funkce no�ního umo~ňuje u~ivatelpm snadněji pou~ívat aplikaci v noci nebo za temnějbím 

prostZedí Funkce sni~uje intenzitu displeje a pou~ívat tmavbí barevné schéma, Dalbí mo~-

nost by bylo spojení tmavého re~imu aplikace s úsporným re~imem mobilních telefonp. Re-

~im by se tam mohl zapnout automaticky pZi ur�ité hladině baterie.

• Live View navigace s vyu~itím Google Maps:

Integrace s funkcí Live View v aplikaci by měla umo~nit u~ivatelpm zobrazit si navigaci 

v reálném �ase pomocí kamerového pohledu, který ji~ v ur�ité podobě nabízí aplikace

Funkce je �istě zalo~ená na preferencích jednotlivce a tím pZípadnou jednodubí 

navigaci na ur�ené místo pZi pZípadné mimoZádné události. 

• Integrace s dalbími aplikacemi:

Mo~nost integrace s aplikacemi jako Záchranka nebo Krizport, dobrým pZíkladem je Systém 

doplňkové výstrahy ob�anp (SDVO), kde je právě kombinace aplikace Záchranka 

a mobilního rozhlasu. Hlavním úmyslem je sjednotit vbechny dple~ité aplikace, weby, infor-

ma�ní kanály atd. na jedno místo za ú�elem co nejefektivnějbí komunikace s ob�any 

a co největbího povědomí o rpzných mo~nostech, které jsou dostupné

• SemináZe s odborníky z rpzných oborp:

Byla navr~ena tak, aby u~ivatelpm aplikace poskytovala mo~nost ú�astnit se interaktivních 

semináZp, které jsou vedeny odborníky z rpzných oblastí. unkce umo~ňuje u~ivatelpm zís-

kat hlubbí znalosti a porozumění biroké bkále témat spojených s krizovým Zízením, zdravot-

nictvím a pZipraveností. U~ivatelé budou mít mo~nost vybírat z rpzných semináZp, které po-

krývají aktuální a relevantní témata v oblasti krizového Zízení a

votnictví a mnoho dalbích. SemináZe budou vedeny odborníky acovníky z praxe, kteZí 

poskytnou u~ite�né informace, praktické tipy a rady zalo~ené na svých znalostech 

a zkubenostech. Interaktivní povaha semináZp umo~ní u~ivatelpm aktivně se zapojit do 

kusí, klást otázky a sdílet své zkubenosti s ostatními ú�astníky největbí pravděpodobností 

pZes chatovou funkci. Cílem této funkce je poskytnout u~ivatelpm platformu, na které mohou 

nejen získat nové znalosti, ale také si vyměňovat názory a zkubenosti s ostatními profesio-

nály v oboru.



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

• Rychlý pZístup k dple~itým kontaktním �íslpm:

avr~ena tak, aby u~ivatelpm aplikace umo~nila okam~itý pZístup k dple~itým kontaktním 

�íslpm, v�etně tísňových linek jako jsou 112, 155, 150 a 158. unkce je koncipována tak, 

aby u~ivatelé mohli potZebné kontaktní informace získat rychle a efektivně v pZípadě nou-

zových situací nebo potZeby rychlého kontaktu s pomocí. Mo~nost snadno najít 

a pZistupovat k těmto dple~itým �íslpm pZímo z hlavní obrazovky aplikace je u~ivatelpm 

• Mo~nost sdílení polohy:

Funkce sdílení polohy umo~ňuje u~ivatelpm aplikace sdílet svou aktuální polohu 

s vybranými kontakty a slo~kami, mp~e být vyu~ito v rpzných situacích, jako je napZíklad 

mimoZádná událost u~ivatelé nějakého jiného dpvodu potZebují sdělit svou 

polohu pZátelpm �i rodině. unkce umo~ňuje u~ivatelpm rozhodnout, koho a jak dlouho bu-

dou svou polohu sdílet, co~ zajibeuje ochranu jejich soukromí a bezpe�í. PZínos funkce tkví 

hlavně pZi evakuaci nebo pZi vyhledávání osob. 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

INTEGRACE S CHYTRÝMI HODINKAMI 

Integrace chytrých hodinek s mobilní aplikací pro krizový management pZinábí nové di-

menze v pZístupu k Zízení osobní bezpe�nosti a krizových situací. Chytré hodinky se stávají 

nejen prodlou~enou rukou smartphonu, ale i samostatným centrem pro zvládání krizových 

situací, poskytujícím klí�ové informace a nástroje pZímo na zápěstí u~ivatele. Zapojení chyt-

rých hodinek do systému umo~ňuje nejen pasivní pZíjem upozornění, ale i aktivní monitoro-

vání ~ivotně dple~itých funkcí a prostZedí okolo u~ivatele. zejména dple~itý v si-

tuacích, kdy je rychlá reakce nezbytná a tradi�ní metody komunikace mohou selhat nebo 

nejsou dostate�ně rychlé. PZíkladem mp~e být monitorování srde�ního tepu, kdy neobvyklé 

hodnoty mohou spustit automatické upozornění na potenciální zdravotní problém nebo 

pZímo vyslat signál do krizového centra.

Dple~itou funkcionalitou chytrých hodinek v krizovém managementu je i jejich schopnost 

detekce pádu nebo neobvyklé ne�innosti. V těchto pZípadech mohou hodinky automaticky 

odeslat informace o poloze a potenciálně záva~né situaci bez nutnosti aktivního zásahu

ze strany u~ivatele. vlábtě u~ite�né pro starbí osoby nebo pro jednotlivce pracující 

v nebezpe�ných prostZedích. Chytré hodinky také umo~ňují implementaci pokro�ilých 

funkcí pro navigaci a sledování v terénu V pZípadě krize, kdy mp~e být mobilní síe pZetí~ena 

nebo nedostupná, mohou hodinky poslou~it jako alternativní prostZedek k zajibtění orientace 

a komunikace. GPS funkce spolu s kompasem a barometrem mohou pomoci u~ivatelpm

bezpe�ně se navigovat v neznámém nebo změněném terénu.

Obrázek Chytré hodinky (Vlastní, 2024) 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

RIZIKA SPOJENÁ S APLIKACÍ 

Navrhovaná aplikace pro krizový management pZinábí významné pZínosy pro Zízení a zvlá-

dání krizových situací, nicméně s sebou nese i rizika, která musí být pe�livě zhodnocena. 

Únik informací mp~e mít v kontextu krizového Zízení zna�ně vá~né následky, neboe data 

o krizových situacích �asto obsahují citlivé informace. V pZípadě jejich kompromitace nebo 

zneu~ití by doblo k ohro~ení bezpe�nosti a soukromí jednotlivcp, stejně jako k narubení dp-

věry veZejnosti v aplikaci a celkový krizový management.

Technologická rizika 

Zahrnují problémy jako je zastarání technologie, selhání softwaru nebo hardwaru, a chyby 

v datech, které mohou vést k nepZesným nebo zavádějícím výsledkpm. Zavádějící nebo jen 

nepZesné informace mohou dále vést k panice, unáhleným a pravděpodobně ve výsledku 

bpatným rozhodnutím, zde se naskytuje nutnost pou~ití více komunika�ních kanálp, ae u~ 

jen pZi komunikaci mezi orgány krizového Zízení, ale také pZi komunikaci s

Opera�ní rizika

Týkají se výzev spojených s ka~dodenním provozem GIS, v�etně správy dat, udr~ování soft-

waru a hardwaru, a bkolení u~ivatelp. Nedostate�ná správa a údr~ba mohou vést k výpadkpm 

systému, tím dále zppsobit zbyte�nou stresovou situaci pro vbechny zasáhnuté str

Bezpe�nostní rizika

Jsou zásadní, neboe aplikace zpracovává a ukládá citlivé geografické informace, které mo-

hou být cílem kybernetických útokp. Zajibtění dat a ochrana pZed neautorizovaným pZístu-

pem, únikem informací, a dalbími hrozbami kybernetické bezpe�nosti jsou nezbytné, neboe 

úto�ník mp~e mít krom pZístupu k datpm i mo~nost je manipulovat a do ur�ité míry i roz-

Etická rizika

PZi návrhu a pou~ívání aplikace pro krizový management je tZeba vzít v úvahu i etická rizika. 

S rostoucími schopnostmi sledování a analýzy dat pZichází zvýbená odpovědnost za to, jak 

se tyto informace shroma~ďují, ukládají a vyu~ívají. Jedním z největbích etických problémp 

je právo na soukromí jednotlivcp. Aplikace bude pravděpodobně shroma~ďovat a zpracová-

vat osobní údaje, v�etně mo~ná velmi citlivých informací o zdravotním stavu a geoloka�ních 

datech. Je nezbytné zajistit, ~e data nebudou zneu~ita a ~e u~ivatelé jsou plně informováni 

a souhlasí s tím, jak budou jejich údaje pou~ity.



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

Kompatibilita a integrace s jinými systémy mohou také pZedstavovat výzvu. Aplikace musí 

být schopna efektivně spolupracovat s rpznými platformami a nástroji pou~ívanými v krizo-

vém Zízení, aby bylo mo~né sdílet informace a koordinovat odpovědi napZí� rpzným

Právní a regula�ní po~adavky

Z hlediska právních a regula�ních po~adavkp musí aplikace splňovat vbechny relevantní 

normy a zákony týkající se ochrany osobních údajp, jako je GDPR v Evropské unii. Musí 

být zavedena pravidla pro uchovávání dat, jejich vyu~ití a odstranění, aby se zajist

~e aplikace respektuje práva u~ivatelp a nevystavuje provozovatele aplikace právním rizi-

kpm.



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

ANALÝZA SWOT NAVRHOVANÉ APLIKACE

Analýza nástroj pro systematické hodnocení síly, slabosti, pZíle~itostí a hrozeb 

spojených s konkrétním tématem nebo projektem. V kontextu této analýzy zaměZené na vy-

u~ití GIS v krizovém Zízení a komunikaci, je nezbytné získat pZehled o faktorech, které mo-

ivnit úspěch �i neúspěch tohoto konceptu. 

Analýza SWOT umo~ní identifikovat interní faktory, jako jsou silné stránky (Strengths) 

a slabiny (Weaknesses), které jsou spojeny s vnitZními aspekty tématu, jako jsou technické 

schopnosti, lidské zdroje, finan�ní prostZedky atd. Zároveň i externí faktory, jako jsou pZíle-

~itosti (Opportunities) a hrozby (Threats).

yhodnocení SWOT analýzy

• Síly (Strengths)

GIS nabízí schopnost integrace a vizualizace rozmanitých geografických dat, co~ umo~ňuje 

rychlé a efektivní rozhodování v krizových situacích.

Flexibilita a modularita GIS systémp umo~ňuje pZizppsobení specifickým potZebám jed-

notlivých organizací �i úZadp zodpovědných za krizové Zízení.

Mo~nost vyu~ití pokro�ilých analytických nástrojp GIS pro predikci a modelování rizik 

a dopadp krizových událostí.

•

Závislost na technologii a infrastruktuZe, co~ mp~e být problematické v pZípadě výpadku 

sítě nebo nedostatku finan�ních prostZedkp na udr~ení a aktualizaci GIS systémp.

PotZeba kvalifikovaného personálu s odbornými znalostmi GIS pro efektivní vyu~ití tech-

nologií v krizovém Zízení.

Omezení interoperability mezi rpznými GIS systémy a datovými formáty, co~ mp~e ztí~i

sdílení informací a spolupráci mezi rpznými subjekty.

• PZíle~itosti (Opportunities)

Rozvoj technologií jako je umělá inteligence a internet věcí (IoT) mp~e posílit schopnosti 

GIS v predikci a Zízení krizových událostí.

Spolupráce mezi veZejným a soukromým sektorem mp~e vést k větbímu sdílení dat a infor-

mací mezi rpznými organizacemi a subjekty zapojenými do krizového Zízení.



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

Zavedení standardp a interoperabilních formátp dat mp~e zlepbit propojitelnost mezi rpz-

nými GIS systémy a usnadnit výměnu informací.

•

Bezpe�nostní hrozby a rizika spojená s ukládáním a zpracováním citlivých geografických 

dat, v�etně mo~ného zneu~ití informací o umístění a pohybu osob.

NepZedvídatelné pZírodní katastrofy a události, které mohou narubit infrastrukturu a provoz 

GIS systémp a zppsobit výpadky v poskytování slu~eb.

Ekonomické a legislativní změny, které mohou ovlivnit financování a regulaci GIS pro-

jektp v oblasti krizového Zízení.

SWOT analýza mobilní aplikace (Vlastní, 2024)

Silné stránky Váha Výsledek

Analytické nástroje

∑ ∑

Slabé stránky Závislost na technologii

Kvalifikovaný personál

Omezení interoperability

∑ ∑ 

PZíle~itosti Rozvoj technologií

Spolupráce sektorp

Zavedení standardp 

∑ ∑

Citlivé údaje 

NepZedvídatelné situace

Ekonomické a legislativní zm�ny

∑1 ∑ 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

Tabulka výbe obsahuje hodnoty parametrp vbech kvadrantp a také jejich celkové hodnoty.

Nejvybbí hodnoty jsou u flexibility, zde je vysoká míra mo~nosti GIS systémy vytvoZit nebo 

upravit pro pZesnou potZebu. Analytické nástroje v tomto kontextu mluví samy za sebe, jed-

hlavních podstat GIS je analýza dat. Rozvoj technologií v posledních desetiletích po-

kro�il obrovským zppsobem, �ím se pomalu otvírají dveZe projektpm, které by jebtě několik 

let do minulosti byly zcela neproveditelné. Vzhledem k jeho podstatě tento vývoj bude 

i nadále pokra�ovat a s velkou pravděpodobností i zrychlovat a s tím ppjde ruku v

i oblast krizového Zízení. 

Obrázek Graf k SWOT Analýze mobilní aplikace (Vlastní, 2024)

grafu je zZejmé, ~e silné stránky pZeva~ují a aktuální chvíli. Z �ásti to mp~e být zapZí�iněno 

prozatím opomíjenou finan�ní analýzou projektu, která má větbinou tendenci projekt pZed-

bě~ně ukon�it. 

Slabé stránky

Pro sní~ení dopadu slabých stránek GIS v krizovém Zízení lze zvá~it několik strategií. Jednou 

z nich je investice do odborného bkolení a vzdělávání zaměstnancp zodpovědných za práci 

s GIS systémy. Posílení jejich odborných znalostí a dovedností zvýbí efektivitu vyu~ití těchto 

technologií. Dpraz by měl být kladen nejen na technické aspekty GIS, ale i na schopnost 

Příležitosti Silné stránky

Slabé stránky



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

analyzovat a interpretovat geografická data v kontextu krizových situací. Dple~ité je

nout a implementovat postupy pro zálohu dat a zajibtění kontinuity provozu v pZípadě vý-

padku infrastruktury nebo technologických problémp. To mp~e zahrnovat napZíklad zave-

dení redundantních systémp nebo cloudových slu~eb pro ukládání a zálohování dat.

ládnutí hrozeb souvisejících s vyu~itím GIS v krizovém Zízení je klí�ové vypracovat pre-

ventivní opatZení a implementovat strategie, které efektivně minimalizují jejich dopad. Jed-

nou z mo~ností je systematické provádění pravidelných bezpe�nostních auditp a revizí 

v rámci GIS systémp s cílem identifikovat potenciální slabiny a zranitelná místa. Dpraz by 

měl být kladen na ochranu citlivých dat a zabezpe�ení jejich pZístupu prostZednictvím im-

plementace bifrování, dvou faktorové autentizace a dalbích bezpe�nostních opatZení. Dalbím 

krokem je nezbytnost vytvoZení a pravidelné aktualizace komplexního krizového plánu, 

který detailně specifikuje postupy pro rychlou a efektivní reakci na mo~né hrozby, je~ mo-

hou vzniknout v souvislosti s vyu~íváním GIS v krizových situacích. dr~ovat si také

ální povědomí o stále se měnících bezpe�nostních hrozbách a trendech v oblasti 

tické bezpe�nost Vedle toho je nezbytné systematicky provádět bkolení a osvětové aktivity 

s cílem zvybovat povědomí o bezpe�nostních rizicích a osvojit správné postupy pro jejich 

Jednotlivá rizika zahrnutá v této analýze pokrývají biroké spektrum potenciálních problémp, 

od právních pZes technologické a~ po finan�ní a operativní aspekty projektu. Ka~dé riziko je 

zde uvedeno s cílem poskytnout pZehled o mo~ných výzvách, které mohou projekt negativně 

ovlivnit. Ní~e pZedkládám tabulku s popisem klí�ových rizik, která bude následně analyzo-

vána pomocí vybraných metod rizikové analýzy, aby bylo mo~né adekvátně reagovat na 

ka~dé z nich a zabezpe�it úspěbný vývoj a implementaci aplikace.

Identifikace rizik spojených s vývojem aplikace (Vlastní, 2024)

.

Změna právních po~adavkp

Zpo~dění aktualizací softwaru

Drobné chyby v UI



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

.

asté změny po~adavkp

Fluktuace v týmu vývojáZp

Neplnění nepodstatných funkcí

Kybernetický útok na infrastrukturu

Záva~né chyby v kódu

financování

Nedostate�né testování

Závislost na jediném dodavateli slu~eb

Ohodnocení identifikovaných rizik

abulka ní~e se zaobírá ohodnocením 11 rizik uvedených výbe. 

hodnocení rizik spojených s vývojem aplikace (Vlastní, 2024)

. Mo~nost 

výskytu

Ohodnocení 

Změna právních po~adavkp

Zpo~dění aktualizací softwaru

Drobné chyby v UI

asté změny po~adavkp

Fluktuace v týmu vývojáZp

Neplnění nepodstatných funkcí

Kybernetický útok na infrastrukturu

Záva~né chyby v kódu

Nedostatek financování

Nedostate�né testování

Závislost na jediném dodavateli



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

Na základě hodnocení 11 rizik spojených s vývojem aplikace pro krizové Zízení bude sesta-

vena matice rizik 5x5 polí. Ní~e uvádím zmíněnou matici, �ísla v polích reprezentují jednot-

livá zmíněná rizika. 

Matice rizik pro vývoj mobilní aplikace (Vlastní, 2024)

Z pZilo~ené matice rizik pro vývoj mobilní aplikace pro krizové Zízení je patrné, ~e klí�ovým 

rizikem, kterému je tZeba věnovat zna�nou pozornost, je riziko �. 4 (asté změny po~a-

davkp). Toto riziko je hodnoceno jako více pravděpodobné s vysokým dopadem na projekt, 

tím zna�í, ~e má potenciál zásadně negativně ovlivnit celkový prpběh a úspěbnost realizace 

Dále riziko �. 10 (Nedostate�né testování) s vysokou pravděpodobností a vybbím 

dopadem na vývoj a chod aplikace rozhodně nemp~e zpstat opomenuto.

Dále je viditelné, ~e rizika �. 1 (Změna právních po~adavkp) a �. 11 (Závislost na 

jediném dodavateli slu~eb) spadají do oblasti vybbí pravděpodobnosti a nadprpměrným do-

padem, a proto je nutné se zaměZit na jejich Zebení

V oblasti stZedního dopadu a pravděpodobnosti se nachází rizika �. 3 (Drobné chyby v UI), 

�. 5 (Fluktuace v týmu vývojáZp) a �. 9 (Nedostatek financování). Tyto faktory vy~adují 

stZední úroveň pozornosti s ohledem na jejich potenciální dopad na projekt, který mp~e být 

významný, avbak největbí pravděpodobností ne katastrofální.

Riziko �. 2 (Zpo~dění aktualizací softwaru má sice vysokou míru pravděpodobnosti, ale 

dopad na vývoj by znamenal pouhé zpo~dění vývoje nebo implementace funkcí s tím, ~e pZi 

vývoji je toto riziko takZka nevyhnutelné. Riziko �. 6 (Neplnění nepodstatných funkcí má 

ravděpodob-

děpodobné 

pravděpo-

dobné 

více prav-

děpodobné 

vysoce pravdě-

podobné

nejvíce pravdě-

podobné



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

relativně nízkou pravděpodobnost i dopad, tak~e není nutné jej Zebit, ale spíbe upZednostnit 

záva~nějbí rizika. 

Nakonec, riziko �. 7 (Kybernetický útok na infrastrukturu) a zejména �. 8 (Záva~né chyby v 

kódu), které jsou hodnoceny s vysokým a~ extrémním dopadem, ale ni~bí pravděpodobností, 

vy~adují specifické zabezpe�ení a zálo~ní plány, proto~e jejich potenciální realizace by 

mohla vést k vá~ným technickým a bezpe�nostním problémpm, které by mohly projekt ohro-

Ishikawa diagram navrhované aplikace 

Ishikawpv diagram, známý také jako diagram rybí kosti �i diagram pZí�in a následkp, pZed-

stavuje nástroj v oblasti mana~erského a analytického myblení. Pou~íván ke strukturované 

analýze a identifikaci mo~ných pZí�in konkrétního problému nebo jevu. Jeho jméno získal 

podle japonského vědce Kaoru Ishikawy, který jej vyvinul v 60. letech 20. století.

Diagram je obvykle prezentován ve tvaru rybí kosti, co~ je struktura s hlavní osou a bo�ními 

větvemi, které pZipomínají kost ryby. Na za�átku diagramu je uveden hlavní problém, který 

je nutné analyzovat. Problém mp~e být formulován jako otázka nebo konkrétní jev, který 

vy~aduje Zebení. Hlavní kost, tj. hlavní osa diagramu, pZedstavuje páteZ, která spojuje hlavní 

problém s rpznými mo~nými pZí�inami. Z hlavní kosti odcházejí větve, které pZedstavují 

rpzné kategorie faktorp, které mohou mít vliv na daný problé

hrnovat faktory jako jsou lidé, procesy, technologie, prostZedí, materiály a po~adavky.

Ka~dá kategorie je dále rozdělena na specifické faktory, které mohou pZispět k problému. 

Faktory jsou zaznamenány na menbích větvích od hlavní kosti a pZedstavují potenciální pZí-

�iny problému. Na konci ka~dé větve jsou identifikovány konkrétní pZí�iny nebo

které mohou pZispět k danému problému. 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

Obrázek Ishikawa diagram mobilní aplikace (Vlastní, 2024)

ZaZízení

PZílib vysoké náklady:

• inancování poZízení nebo údr~by zaZízení mp~e pZekro�it rozpo�et.

Zastaralý HW:

• roblémy, které mohou nastat, pokud aplikace bě~í na zastaralém nebo nevhodném 

a zároveň mohly být eliminovány lepbí volbou HW

Nedostate�né serverové mo~nosti:

• Znamená, ~e serverová infrastruktura nemusí být dostate�ně silná na podporu

nuálního chodu , a mp~e díky tomu mít výpadky, nej�astěji pZi vysoké míZe 

pou~ívání, která právě mp~e nastat pZi mimoZádné situaci.

Nedostate�né kontroly:

• Odkazuje na slabé procesy ověZování kvality vyvíjené aplikace

dených které měly za úkol pZedejít chybám v

Nedostate�né Zebení chyb:
• rocesy pro Zízení a opravu chyb nejsou efektivní nebo vpbec neexistují.



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

Problémy se bkálovatelností a výkonem

• plikace není schopná efektivně zvládnout nárpst u~ivatelp nebo dat bez ztráty vý-

Nespolehlivost serverp:

• Vztahuje se na výpadky nebo nízkou dostupnost serverp, která mp~e zppsobit pZeru-

bení nebo znatelné zpomalení poskytovaných slu~eb. Zároveň mp~e být zppsobena 

náporem u~ivatelp pZevybující kapacitu serveru. 

apatná kompatibilita a integrace:

• Týká se problémp s integrací aplikace do rpzných systémp nebo s rpznými zaZízeními 

u~ivatelp.

Pracovníci

• lidské chyby nebo nedostatek pozornosti pZi práci, která je pZi 

ka~dé práci nevyhnutelná

apatná komunikace a práce v týmu:

• edostatky v komunikaci a koordinaci v týmu negativně ovlivň

Nekvalifikovaný pracovník:

• iziko, ~e pracovníci nemají potZebné dovednosti nebo vzdělání k provádění svých 

úkolp.

Materiály

apatná kvalita a dostupnost vývojových nástrojp: 

• Pou~ití nástrojp nízké kvality nebo nástrojp, které nejsou snadno dostupné, mp~e 

zna�ně ztí~it proces vývoje aplikace. 

Nedostate�ná kvalita a úplnost dokumentace:

• DobZe strukturovaná a úplná dokumentace je nezbytná pro ka~dou fázi vývojového 

procesu, ae u~ se jedná o po�áte�ní specifikace, návrh systému, u~ivatelské pZíru�ky 



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

nebo technickou podporu. Nedostate�ná dokumentace mp~e zppsobit nedorozumění, 

ztrátu informací a obtí~e pZi pZedávání projektp mezi týmy nebo pZi zapracovávání 

zpětné vazby od u~ivatelp. 

Finan�ní proveditelnost navrhované 

Finan�ní proveditelnost aplikace je zásadní aspekt, který ur�uje, zda jsou výdaje na její vývoj 

a udr~ení oprávněné vzhledem k o�ekávaným pZínospm a tr~nímu potenciálu nalýza za-

hrnuje podrobné vyhodnocení pZedpokládaných nákladp, mo~ných pZíjmp a návratnosti in-

vestic, které jsou nezbytné pro ur�ení ekonomické udr~itelnosti projektu.

Vývoj aplikace 

Náklady na mzdy (Vlastní, 2024)

Prpměrná ro�ní mzda Po�et pracovníkp Celkové náklady n

K�

Projektový mana~er 

Softwarový vývojáZ

Grafický designér   

Projektový mana~er  

UI/UX designér      

Datový analytik     

znam pracovních pozic, které jsou nezbytné pro vývoj aplikace, 

spolu s jejich prpměrnou ro�ní mzdou, po�tem pracovníkp na ka~dé pozici a celkovými ná-

klady na mzdy v korunách. Projektový mana~er, IT specialisté, softwaroví vývojáZi, grafický 

designér, UI/UX designér a datoví analytici jsou klí�ové role, které budou zapojeny do vý-

voje a správy aplikace. Celkové náklady na mzdy v této tabulce jsou vy�ísleny na 4 920 000 

K�. ástky pZedstavují odhadované náklady na mzdy pro pracovníky na jednotlivých pozi-

cích p vývoje a provozu ástky vychází z prpměrných platp na uvede-



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

ných pozicích a mohou se libit v závislosti na zkubenostech, dovednostech a lokalitě pracov-

níkp. PZi výpo�tu prpměrné mzdy byla brána v potaz celá oblast eské republiky, 

cházeno aktuálních volných pozic na pracovním trhu. 

Marketingové odd�lení

Náklady na mzd (Vlastní, 2024)

Prpměrná ro�ní 

mzda (K�) 

Po�et pracovníkp Celkové náklady na 

Marketingový mana~er

Grafický designér   

Marketingový analytik

Tabulka 3 poskytuje informace o prpměrných ro�ních mzdách v �eských korunách pro ka~-

po�tu pracovníkp a celkových nákladech na mzdy v rámci marketingového týmu. 

V tabulce je uvedeno několik pozic, pZi�em~ ka~dá pozice má specifickou prpměrnou ro�ní 

mzdu a po�et pracovníkp.

U marketingového mana~era je prpměrná ro�ní mzda stanovena na 720 000 K� a tým obsa-

huje jednoho pracovníka. Celkové náklady na mzdy pro tuto pozici jsou také 720 000 K�.

Copywriter má prpměrnou ro�ní mzdu 480 000 K� a v týmu jsou dva pracovníci. Proto cel-

kové náklady na mzdy dosahují 960 000 K�.

Grafický designér má prpměrnou ro�ní mzdu také 480 000 K� a v týmu je jeden pracovník, 

co~ znamená, ~e celkové náklady na mzdy jsou 480 000 K�.

Marketingový analytik s prpměrnou ro�ní mzdou 660 000 K� je zastoupen jedním pracov-

níkem, co~ pZinábí celkové náklady na mzdy ve výbi 660 000 K�.

Celkové náklady na mzdy pro celý tým, podle tabulky, dosahují 2 820 000 K�. Tyto �ástky 

jsou orienta�ní a mohou se libit v závislosti na zkubenostech, dovednostech a geografické 

lokalitě jednotlivých zaměstnancp.



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

V tabulce jsou pozice marketingového mana~era, copywritera, grafického designéra a mar-

ketingového analytika pova~ovány za klí�ové pro efektivní marketingové kampaně a propa-

gaci aplikace. Prpměrné ro�ní mzdy se mohou libit v závislosti na pZesné pracovní pozici 

a její pracovní náplně, místa, firmy a dalbích faktorp. Mzdy vycházejí z pozic na pracovním 

době vytváZení práce.



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

DISKUZE 

Technologie geografických informa�ních systémp (GIS) mají potenciál revolu�ně zlepbit

ur�ité podobě se tak ji~ děje Zadu let a nové pZístupy jsou stále testovány,

vého Zízení prostZednictvím efektivnějbího sběru, analýzy a vizualizace dat. Tyto systémy 

poskytují zásadní nástroje pro optimalizaci plánování evakuace, alokaci zdrojp 

a koordinaci záchranných operací, �ím~ zvybují efektivitu a sni~ují dobu reakce na krizové 

situace. Sou�asně je zde potZeba Zebit potenciální výzvy, v�etně technologické závislosti, 

potZeby robustní infrastruktury a zajibtění ochrany osobních dat.

Finan�ní a lidský kapitál jsou dple~ité aspekty pro zavádění systémp GIS v krizovém ma-

nagementu. Vysoké náklady na vývoj, implementaci a údr~bu GIS platforem mohou ve vět-

bině pZípadp omezovat nebo zcela zablokovat jejich dostupnost, zejména v

mích s omezenými zdroji na jejich vývoj a následný provoz a aktualizace zna�uje potZebu 

efektivnějbích Zebení, jako je vyu~ití otevZeného softwaru a komunitně spravovaných dato-

vých zdrojp, �ím se ale dostáváme do oblasti obtí~nějbího zabezpe�ení aplikace právě kvpli 

volně dostupnému kódu.

Etický rozměr vyu~ívání GIS v krizovém Zízení pZedstavuje dalbí problematickou oblast. 

Zajibtění, ~e systémy GIS jsou navr~eny a provozovány v souladu s právními normami 

a etickými standardy, je nezbytné pro udr~ení veZejné dpvěry a ochrany soukromí. Trans-

parentnost ve zpracování a sdílení dat je kritická pro minimalizaci kybernetických rizik 

a zneu~ití informací, které v ohledu na mno~ství dat, je nemalé.

PZínosy GIS pro krizové Zízení jsou zna�né, avbak jejich plný potenciál mp~e být realizován 

pouze po Zebení technologických, finan�ních, lidských a etických výzev. Adresování těchto 

výzev mp~e podstatně zlepbit kapacity pro krizové Zízení a podpoZit birbí 

GIS v praktických aplikacích na globální úrovni.



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

ZÁV�R

Analýza finan�ních aspektp a strategického plánování odhalila klí�ové investice do mzdo-

vých nákladp spojených s vývojem mobilní aplikace, které �iní celkem 7 740 000 K� za rok, 

pokrývající mimo jiné projektové mana~ery, IT specialisty a marketingové expert ná-

kladech nejsou uvedeny náklady na pronájmy prostor a výdaje s tím spojené, dále dalbí vý-

daje na hardware nebo software, které by rozhodně nebyly zanedbatelné. Bylo také identifi-

kováno několik slabých stránek, jako je závislost na stabilní technologické infrastruktuZe 

a potZeba kvalifikovaného personálu, které mohou omezit efektivitu a provozuschopnost 

systému, zejména v pZípadě technologických selhání nebo výpadkp sítě.

Pro zmírnění problemati�nosti slabých stránek je doporu�ením investovat do bkolení zaměst-

nancp a zvýbení redundance systémových komponentp, lze dosáhnout pZíkladem zavedením 

zálohovaných serverových Zebení a cloudových technologií. PZístup zvybuje odolnost sys-

tému proti výpadkpm a zaru�uje nepZetr~itou dostupnost kritických dat a slu~eb. Implemen-

tace bezpe�nostních protokolp pro ochranu citlivých geografických dat a pZedcházení poten-

ciálnímu zneu~ití, které by v tomto pZípadě dokázalo ohrozit nemalý po�et lidí.

Rizika spojená s pou~íváním aplikace zahrnují technologická omezení, zabezpe�ení dat 

a soukromí u~ivatelp. Vzhledem k tomu, ~e aplikace zpracovává a ukládá citlivé informace, 

je nezbytné zajistit silné bifrování a robustní bezpe�nostní protokoly, aby se zabránilo neo-

právněnému pZístupu a kybernetickým útokpm. Dalbím dple~itým aspektem je zajibtění, 

~e aplikace je pravidelně aktualizována a testována na bezpe�nostní chyby a zranitelnosti.

ntegrace aplikace s chytrými hodinkami otevírá nové mo~nosti pro rychlé zasílání upozor-

nění a lepbí monitorování zdravotního stavu u~ivatelp v reálném �ase nkce mp~e být 

zvlábtě u~ite�ná v situacích, kdy je tZeba rychle reagovat na měnící se podmínky, jako jsou 

pZírodní katastrofy nebo jiné krizové situace. Nicméně, integrace s nositelnými zaZízeními 

také vy~aduje pe�livou úvahu ohledně zpracování a uchovávání osobních dat, stejně jako 

potenciálních rizik, jako je závislost na technologii a potenciální 

Nalezené výsledky zdprazňují, ~e vylepbením a inovací v oblasti technologických Zebení je 

mo~né výrazně posílit schopnost krizového Zízení. PZijetím doporu�ených úprav a adresová-

ním identifikovaných slabých stránek se otevírá cesta k robustnějbímu a bezpe�nějbímu sys-

tému, který bude lepbí nejen pro záchranné slo~ky, ale také pro bě~nou veZejnost, zvybujíc 

se tím i celková odolnost spole�nosti vp�i mimoZádným událostem.

Dpvodně lze konstatovat, ~e z pohledu autor byly cíle práce naplněny.



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

SEZNAM POU}ITÉ LITERATURY

© 16]. Dostupné z: 

16]. Dostupné z: 

© 18]. Dostupné z: 

16]. Dostupné z: 

© 17]. Dostupné 

16]. Dostupné z: 

18]. Dostupné z: 

16]. Dostupné z: 

stupné z: 

https://aws.amazon.com/s3/
https://www.cdc.gov/phlp/publications/topic/hipaa.html#privacy-rule
https://www.cdc.gov/phlp/publications/topic/hipaa.html#privacy-rule
https://apps.apple.com/us/app/myshake/id1467058529?platform=ipad
https://apps.apple.com/us/app/myshake/id1467058529?platform=ipad
https://www.arcdata.cz/cs-cz/produkty/funkce/co-je-gis
https://www.bcs.org/articles-opinion-and-research/the-history-of-geographic-information-systems-gis
https://www.bcs.org/articles-opinion-and-research/the-history-of-geographic-information-systems-gis
https://myshake.berkeley.edu/
https://myshake.berkeley.edu/
https://www.cdc.gov/phlp/publications/topic/hipaa.html#privacy-rule
https://www.cdc.gov/phlp/publications/topic/hipaa.html#privacy-rule
https://www.businessinsider.com/ukrainian-tech-company-alarm-app-alerts-citizens-air-raids-2022-3?op=1
https://www.businessinsider.com/ukrainian-tech-company-alarm-app-alerts-citizens-air-raids-2022-3?op=1


UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

ESKO. Ústavní zákon �. 110/1998 Sb., o bezpe�nosti eské republiky Zákonp eské 

republiky. 1998. Dostupné také z:

ESKO. Vyhláška �. 328/2001 Sb., o některých podrobnostech zabezpe�ení integrovaného 

záchranného systému Zákonp eské republiky. 2001. Dostupné také z:

ESKO. Vyhláška �. 380/2002 Sb., k pZípravě a provádění úkolů ochrany obyvatelstva. 

Zákonp eské republiky. 2002. Dostupné také z:

ESKO. Zákon �. 110/2019 Sb., o zpracování osobních údajp. In: Zákonp eské republiky. 

2019. Dostupné také z:

ESKO. Zákon �. 181/2014 Sb. o kybernetické bezpe�nosti. In: Zákonů eské republiky

2014. Dostupné také z:

ESKO. Zákon �. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých 

zákonů Zákonp eské republiky. 2000. Dostupné také z:

ESKO. Zákon �. 240/2000 Sb., o krizovém Zízení a o změně některých zákonů (krizový 

zákon) Zákonp eské republiky. 2000. Dostupné také z:

ESKO. Zákon �. 241/2000 Sb., o hospodáZských opatZeních pro krizové stavy a o změně 

některých souvisejících zákonů Zákonp eské republiky. 2000. Dostupné také 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1998-110
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2001-328
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2001-328
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2002-380
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2002-380
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-240
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-240
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-239
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-239
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-240
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-240
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-241


UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

16]. Dostupné z: 

©

Dostupné z: 

© 16]. Dostupné z:

NaZízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/679 ze dne 27. dubna 2016 

o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajp a o volném pohybu 

těchto údajp 16]. Dostupné z: 

GELETI, Jan. Úvod do ArcGIS 10. Skripta. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 

16]. Dostupné z: https://geographicbook.com/history

16]. Dostupné z: 

© 18]. Dostupné z: 

© 18]. Dostupné z: 

https://www.semanticscholar.org/paper/Geographic-Information-Science-and-Technology-Body-DiBiase-Demers/e062d2a29fa6f6a51a22c9915bf88836c4f86e7e
https://www.semanticscholar.org/paper/Geographic-Information-Science-and-Technology-Body-DiBiase-Demers/e062d2a29fa6f6a51a22c9915bf88836c4f86e7e
https://www.semanticscholar.org/paper/Geographic-Information-Science-and-Technology-Body-DiBiase-Demers/e062d2a29fa6f6a51a22c9915bf88836c4f86e7e
https://ellipsis-drive.com/blog/how-gis-technology-aids-in-emergency-management/
https://ellipsis-drive.com/blog/how-gis-technology-aids-in-emergency-management/
https://www.esri.com/en-us/what-is-gis/history-of-gis
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/cs/TXT/?uri=CELEX%3A32016R0679
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/cs/TXT/?uri=CELEX%3A32016R0679
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/20454588/
https://play.google.com/store/apps/details?id=com.ukrainealarm
https://play.google.com/store/apps/details?id=com.ukrainealarm


UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

© 17]. Dostupné z: 

© 16]. Dostupné z: 

16]. Dostupné z: 

MZV R. Systém DROZD © 18]. Dostupné z: 

O’SULLIVAN, David a David J. UNWIN.

© 18]. Dostupné z: 

© 16]. Dostupné z: 

OPATRNÝ, Martin. PYÍRUKA MEDIÁLNÍ A KRIZOVÉ KOMUNIKACE

měst a obcí eské republiky, 2023.

https://www.iotport.cz/iot-novinky/ostatni-clanky-o-iot/co-to-je-iot
https://azure.microsoft.com/cs-cz/
https://azure.microsoft.com/cs-cz/
https://priusintelli.com/ai-https:/multicorewareinc.com/machine-learning-in-autonomous-driving/for-gis-unlocking-new-possibilities-in-geospatial-analysis/
https://priusintelli.com/ai-https:/multicorewareinc.com/machine-learning-in-autonomous-driving/for-gis-unlocking-new-possibilities-in-geospatial-analysis/
https://drozd.mzv.gov.cz/
https://kariera.o2.cz/blog/o2-sos-aplikace
https://kariera.o2.cz/blog/o2-sos-aplikace
https://www.ogc.org/


UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

16]. Dostupné z: https://docs.ora-

16]. Dostupné z: 

©

16]. Dostupné z: 

18]. Dostupné z: 

stupné z: 

signing mobile spatial navigation systems from the user’s perspective: an interdisciplinary 

17]. Dostupné z: 

© 18]. Dostupné z: 

16]. Dostupné z: 

16]. Dostupné z: 

VEEYA, Milob, Jana DOSTÁLOVÁ, Jaromír HARVÁNEK a Drahomíra HOU-

BOVÁ. Základy teorie práva: multimediální u�ební text. 2. nezměn. vyd. Brno: Munipress, 

https://priusintelli.com/ai-for-gis-unlocking-new-possibilities-in-geospatial-analysis/
https://priusintelli.com/ai-for-gis-unlocking-new-possibilities-in-geospatial-analysis/
https://qgis.org/en/site/
https://www.ramesis.cz/
https://www.tandfonline.com/doi/full/10.1080/13875868.2022.2053382
https://www.tandfonline.com/doi/full/10.1080/13875868.2022.2053382
https://info.munipolis.cz/blog/system-doplnkove-vystrahy-obcanu-funguje-v-jihomoravskem-kraji/
https://info.munipolis.cz/blog/system-doplnkove-vystrahy-obcanu-funguje-v-jihomoravskem-kraji/
https://appliedsciences.nasa.gov/our-impact/story/evolving-gis-technologies-advance-disaster-management
https://appliedsciences.nasa.gov/our-impact/story/evolving-gis-technologies-advance-disaster-management
https://www.semanticscholar.org/paper/Key-questions-for-modelling-COVID-19-exit-Thompson-Hollingsworth/158ad5ade58e90fa8430359088cb3fcb581acdc2
https://www.semanticscholar.org/paper/Key-questions-for-modelling-COVID-19-exit-Thompson-Hollingsworth/158ad5ade58e90fa8430359088cb3fcb581acdc2
https://www.semanticscholar.org/paper/Key-questions-for-modelling-COVID-19-exit-Thompson-Hollingsworth/158ad5ade58e90fa8430359088cb3fcb581acdc2


UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

ZÁCHRANKA Mobilní aplikace pro tísňové volání ©

stupné z: 

https://www.zachrankaapp.cz/


UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

SEZNAM POU}ITÝCH SYMBOLo A ZKRATEK

Umělá inteligence

Centrální procesová jednotka 

Yízení vztahu se zákazníky

ystém plánování podnikových zdrojp

Geografický informa�ní systém

nternet věcí

Jednotný systém varování a vyrozumění

Lokální síe 

Význam druhé zkratky

Datová úlo~ibtě

tevZené geoprostorové konsorcium

pera�ní paměe/paměe s náhodným pZístupem

Radia�ní měZící síe pro instituce a bkoly

Systém doplňkové výstrahy ob�anp

Virtuální privátní síe  

ozlehlá síe



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

SEZNAM OBRÁZKo

Obrázek 1 Aplikace Záchranka (Záchranka, ©2024)
Obrázek 2 Aplikace EZKarta (EZKarta, ©2024)
Obrázek 3 SDVO (SDVO, ©2024)
Obrázek 4 AIR Raids (Google play, ©2024)
Obrázek 5 MyShake (Appstore, ©2024)
Obrázek 6 Grafické znázornění datového modelu (Vlastní, 2024)
Obrázek 7 PZibli~ná podoba aplikace (Vlastní, 2024)
Obrázek 8 PZibli~ná podoba aplikace (Vlastní, 2024)
Obrázek 9 Chytré hodinky (Vlastní, 2024)
Obrázek 10 Graf k SWOT Analýze mobilní aplikace (Vlastní, 2024)
Obrázek 11 Ishikawa diagram mobilní aplikace (Vlastní, 2024)



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

Tabulka 1 SWOT analýza mobilní aplikace (Vlastní, 2024)
Tabulka 2 Identifikace rizik spojených s vývojem aplikace (Vlastní, 2024)
Tabulka 3 Ohodnocení rizik spojených s vývojem aplikace (Vlastní, 2024)
Tabulka 4 Matice rizik pro vývoj mobilní aplikace (Vlastní, 2024)
Tabulka 5  Náklady na mzdy (Vlastní, 2024)
Tabulka 6  Náklady na mzdy (Vlastní, 2024)



UTB ve Zlín�, Fakulta logistiky a krizového Zízení

SEZNAM PYÍLOH

PZíloha P I: Datový model



YÍLOHA P I DATOVÝ MODE




